

神奈川県公報



県の花：山ゆり

平成28年 3 月29日（火曜日）

号 外 第 19 号

毎週火曜日及び金曜日発行

目 次	ページ		
○条例		神奈川県地域医療介護総合確保基金条例の一部を改正する条例（保健福祉・医療課）	23
神奈川県行政不服審査会条例（政策・政策法務課）	8	指定介護予防サービス等の事業の人員、設備、運営等に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例（保健福祉・高齢施設課）	23
神奈川県個人情報保護条例等の一部を改正する条例（政策・政策法務課）	9	指定居宅サービス等の事業の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例（保健福祉・介護保険課）	24
職員の退職管理に関する条例（総務・人事課）	9	指定介護予防サービス等の事業の人員、設備、運営等に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例による改正前の指定介護予防サービス等の事業の人員、設備、運営等に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例（保健福祉・介護保険課）	24
神奈川県個人情報保護条例等の一部を改正する条例（政策・政策法務課）	10	指定通所支援の事業等の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例（保健福祉・障害サービス課）	25
事務処理の特例に関する条例の一部を改正する条例（2件）（政策・市町村課）	13	指定障害福祉サービスの事業等の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例（保健福祉・障害サービス課）	26
神奈川県職員定数条例の一部を改正する条例（総務・人事課）	14	神奈川県食の安全・安心の確保推進条例の一部を改正する条例（保健福祉・食品衛生課）	28
市町村立学校職員定数条例の一部を改正する条例（総務・人事課）	14	神奈川県建築基準条例の一部を改正する条例（県土整備・建築指導課）	28
職員の分限に関する条例及び市町村立学校県費負担教職員の分限に関する条例の一部を改正する条例（総務・人事課）	14	都市計画法第34条第12号の規定による開発許可等の基準を定める条例の一部を改正する条例（県土整備・建築指導課）	29
附属機関の設置に関する条例の一部を改正する条例（総務・人事課）	15	神奈川県建築審査会条例の一部を改正する条例（県土整備・建築安全課）	30
神奈川県地方警察職員定数条例の一部を改正する条例（総務・人事課）	18	神奈川県競輪組合承継基金条例を廃止する条例（総務・財政課）	30
神奈川県行政機関設置条例の一部を改正する条例（総務・人事課）	19	○規則	
職員の特殊勤務手当に関する条例の一部を改正する条例（総務・人事課）	19	事務処理の特例に関する条例に基づき市町村が処理する事務の範囲を定める規則の一部を改正する規則（2件）（政策・市町村課）	30
職員の勤務時間、休暇等に関する条例及び学校職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部を改正する条例（総務・人事課）	19	神奈川県青少年保護育成条例施行規則の一部を改正する規則（県民・青少年課）	31
議会の議員その他非常勤の職員の公務災害補償等に関する条例の一部を改正する条例（総務・人事課）	20	指定居宅サービス等の事業の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例施行規則の一部を改正する規則（保健福祉・介護保険課）	31
公立の義務教育諸学校等の教育職員の給与等に関する特別措置に関する条例等の一部を改正する条例（総務・人事課）	20	神奈川県食の安全・安心の確保推進条例施行規則の一部を改正する規則（保健福祉・食品衛生課）	31
職員の退職手当に関する条例の一部を改正する条例の一部を改正する条例（総務・人事課）	21	○告示	
神奈川県人事行政の運営等の状況の公表に関する条例の一部を改正する条例（総務・人事課）	22	キャンプ禁止区域の指定の一部改正（環境農政・総務室）	32
神奈川県地方独立行政法人評価委員会条例の一部を改正する条例（総務・行政管理課）	22		
特別会計の設置に関する条例の一部を改正する条例（総務・財政課）	22		
産業集積の促進に係る不動産取得税の税率の特例に関する条例の一部を改正する条例（総務・税制企画課）	22		
かながわボランティア活動推進基金21条例の一部を改正する条例（県民・NPO協働推進課）	23		

本号で公布された条例のあらまし

1 神奈川県行政不服審査会条例

- (1) 行政不服審査法の全部改正に伴い、神奈川県行政不服審査会（以下「審査会」という。）の委員の定数を12人以内とする等審査会の組織及び運営に関し必要な事項を定めることとした。（第2条～第15条関係）

(2) この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。

2 神奈川県不服申立関係書類の写し等交付手数料条例

(1) 行政不服審査法の全部改正等に伴い、不服申立てに関する書類等の交付に係る手数料の額、減免等について定めることとした。(第2条～第4条、別表関係)

(2) この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。

3 職員の退職管理に関する条例

(1) 趣旨(第1条関係)

この条例は、地方公務員法の一部改正に伴い、職員の退職管理に関し必要な事項を定めることとした。

(2) 再就職者による依頼等の規制(第2条関係)

再就職者のうち、離職した日の5年前の日より前に国家行政組織法に規定する部長又は課長の職に相当する職に就いていた者は、当該職に就いていた時に在職していた執行機関の役職員等に対し、契約等事務であつて当該職に就いていたときの職務に属するものに関し、離職後2年間、職務上の行為をするように、又はしないように要求し、又は依頼してはならないこととした。

(3) 任命権者への届出(第3条関係)

管理又は監督の地位にある職に就いている職員であつた者は、離職後2年間に営利企業の地位に就いた場合等においては、離職時の任命権者に氏名、離職時の職、再就職先の名称等を届け出なければならないこととした。

(4) 任命権者の報告及び知事の公表(第4条関係)

ア 任命権者は、(3)による届出を受けた事項について、知事に報告しなければならないこととした。

イ 知事は、毎年度、アによる報告を取りまとめ、氏名、離職時の職、再就職先の名称等を公表するものとした。

(5) 施行期日

この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。

4 神奈川県個人情報保護条例等の一部を改正する条例

(1) 行政不服審査法の全部改正に伴い、次のとおり、関係条例の整理等を行うこととした。

ア 神奈川県個人情報保護条例及び神奈川県情報公開条例関係

神奈川県個人情報保護条例又は神奈川県情報公開条例に基づく処分等に係る審査請求について行政不服審査法に規定する審理員制度の適用を除外するとともに、規定の整備を行うこととした。(第1条、第3条関係)

イ その他の関係条例関係

神奈川県行政手続条例等計3条例について、規定の整備を行うこととした。(第2条、第4条、第5条関係)

(2) この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。

(3) この条例の施行に関し必要な経過措置を定めることとした。

5 事務処理の特例に関する条例の一部を改正する条例

(1) 農地法の一部改正に伴い、所要の改正を行うこととした。(別表関係)

(2) 知事の権限に属する事務の一部を新たに市町村が処理することとするため、市町村が処理する事務の範囲等について所要の改正を行うこととした。(別表関係)

(3) 鎌倉市及び葉山町の区域におけるキャンプ禁止区域に関する条例に基づき指定されたキャンプ禁止区域が廃止されることにより、鎌倉市及び葉山町の区域に同条例の適用がなくなることに伴い、鎌倉市及び葉山町が処理することとする事務の範囲について所要の改正を行うこととした。(別表関係)

(4) 神奈川県食の安全・安心の確保推進条例の一部改正に伴い、規定の整備を行うこととした。(別表関係)

(5) この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。

6 事務処理の特例に関する条例の一部を改正する条例

(1) 毒物及び劇物取締法施行令の一部改正に伴い、所要の改正を行うこととした。(別表関係)

(2) この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。

7 神奈川県職員定数条例の一部を改正する条例

(1) 知事の定数を7,485人(現行7,461人)、教育委員会(学校以外の教育機関を含む。)の定数を776人(現行800人)、教育委員会の所管に属する学校の校長及び教員の定数を12,339人(現行12,382人)、教育委員会の所管に属する学校のその他の職員の定数を1,148人(現行1,149人)、教育委員会の所管に属する学校の定数を13,487人(現行13,531人)、職員の定数の合計を22,928人(現行22,972人)とした。(第2条関係)

(2) この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。

8 市町村立学校職員定数条例の一部を改正する条例

- (1) 学校教育法の一部改正に伴い、規定の整備を行うこととした。(第2条関係)
- (2) 小学校(義務教育学校の前期課程を含む。)の定数を24,576人(現行24,553人)、中学校(義務教育学校の後期課程を含む。)の定数を13,561人(現行13,536人)、特別支援学校の定数を1,597人(現行1,555人)、職員の定数の合計を39,753人(現行39,663人)とした。(第2条関係)
- (3) この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。

9 職員の分限に関する条例及び市町村立学校県費負担教職員の分限に関する条例の一部を改正する条例

- (1) 地方公務員法の一部改正に伴い、降給の種類並びに降格及び降号の事由について規定するとともに、降格の手続について規定の整備を行うこととした。
- (2) この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。

10 附属機関の設置に関する条例の一部を改正する条例

- (1) 神奈川県個人情報保護条例の一部改正に伴い、神奈川県個人情報保護審査会の設置目的について、規定の整備を行うこととした。(別表関係)
- (2) 神奈川県情報公開条例の一部改正に伴い、神奈川県情報公開審査会の設置目的について、規定の整備を行うこととした。(別表関係)
- (3) その他項の順番について規定の整備を行うこととした。(別表関係)
- (4) この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。

11 神奈川県地方警察職員定数条例の一部を改正する条例

- (1) 警視の定数を391人(現行390人)、警部の定数を923人(現行919人)、警部補及び巡査部長の定数を9,403人(現行9,365人)、巡査(警察教養施設において新任者として教育訓練中の者を含む。)の定数を4,929人(現行4,909人)、警察官の定数を15,646人(現行15,583人)、警察官以外の職員の定数を1,679人(現行1,684人)、職員の定数の合計を17,325人(現行17,267人)とした。(第2条関係)
- (2) この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。

12 神奈川県行政機関設置条例の一部を改正する条例

- (1) 本庁機関が再編されることに伴い、条の順番について規定の整備を行うこととした。(第6条～第9条、第11条～第13条関係)
- (2) この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。

13 職員の特殊勤務手当に関する条例の一部を改正する条例

- (1) 税務手当
支給額を月額1,250円を超えない範囲内とすることとした。(第3条関係)
- (2) 警察業務手当
ア 水上警戒業務を支給対象とするとともに、その支給額を月額1,100円を超えない範囲内とすることとした。(第47条関係)
イ 検視等の業務で人事委員会規則で定めるものに係る手当について、その支給額を1体当たり2,700円とすることとした。(第47条関係)
ウ 国際緊急援助業務に係る手当について、その支給額を月額4,000円から8,000円までの範囲内とすることとした。(第47条関係)
エ 捜査本部における捜査等の業務、術科の専従指導業務、道路上における自動車運転免許技能試験業務及び無線電話の通信業務を支給対象から外すこととした。(第47条関係)
- (3) その他
ア この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。
イ この条例の施行に関し必要な経過措置を定めることとした。

14 職員の勤務時間、休暇等に関する条例及び学校職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部を改正する条例

- (1) 子の看護休暇の対象となる子の範囲を、義務教育終了前の子とすることとした。
- (2) この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。
- (3) この条例の施行に関し必要な経過措置を定めることとした。

15 議会の議員その他非常勤の職員の公務災害補償等に関する条例の一部を改正する条例

- (1) 地方公務員災害補償法施行令の一部改正に伴い、傷病補償年金又は休業補償と厚生年金保険法等の規定による年金たる

給付との調整について規定の整備を行うこととした。(附則第22項、第24項関係)

(2) この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。

(3) この条例の施行に関し必要な経過措置を定めることとした。

16 公立の義務教育諸学校等の教育職員の給与等に関する特別措置に関する条例等の一部を改正する条例

(1) 義務教育学校が設置されることに伴い、公立の義務教育諸学校等の教育職員の給与等に関する特別措置に関する条例等計19本の条例の規定の整備を行うこととした。

(2) この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。

(3) この条例の施行に関し必要な経過措置を定めることとした。

17 職員の退職手当に関する条例の一部を改正する条例の一部を改正する条例

(1) 退職手当の算定の基礎となる勤続期間の計算について、1年末満の月数を退職手当の算定の基礎とする特例を廃止することとした。(附則第8項、第9項関係)

(2) この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。

18 神奈川県人事行政の運営等の状況の公表に関する条例の一部を改正する条例

(1) 地方公務員法の一部改正に伴い、所要の改正を行うこととした。(第2条関係)

(2) 行政不服審査法の全部改正に伴い、規定の整備を行うこととした。(第3条関係)

(3) この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。

(4) この条例の施行に関し必要な経過措置を定めることとした。

19 神奈川県地方独立行政法人評価委員会条例の一部を改正する条例

(1) 神奈川県地方独立行政法人評価委員会を地方独立行政法人ごとに設置することとした。(第2条関係)

(2) この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。

(3) この条例の施行に関し必要な経過措置を定めることとした。

20 特別会計の設置に関する条例の一部を改正する条例

(1) 解散した神奈川県競輪組合の清算終了に伴い、神奈川県公営競技収益配分金等管理会計の事務の内容を変更することとした。(別表関係)

(2) この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。

(3) この条例の施行に関し必要な経過措置を定めることとした。

21 産業集積の促進に係る不動産取得税の税率の特例に関する条例の一部を改正する条例

(1) 条例の題名を「企業の立地の促進に係る不動産取得税の税率の特例に関する条例」に改めることとした。(題名関係)

(2) 不動産取得税の不均一課税について、企業立地支援事業(次のいずれかに該当する事業のうち、日本標準産業分類に定める一定の分類に属する事業で、県内における企業の立地を支援することが適当であるものとして知事が認めるものをいう。)を行う者(平成28年4月1日から平成31年3月31日までの間に当該企業立地支援事業に係る認定の申請をした者に限る。)が、一定の家屋又はその敷地である土地を取得した場合に適用することとした。(第2条、第3条関係)

ア 食品その他の心身の状態の改善に資するものに関する事業

イ ロボットに関する事業

ウ 太陽光、風力その他の再生可能エネルギー源(永続的に利用することができると認められるエネルギー源をいう。)の利用に関する事業

エ 水素エネルギーに関する事業

オ 観光に関する事業

カ 技術革新の進展に即応した高度な産業技術を用いて研究開発がされ、又は製造される素材に関する事業

キ 高度な医療の提供に資する医療技術、医療機器又は医薬品に関する事業

ク 情報通信又は電子工学に関する事業

ケ 輸送用機械器具に関する事業

(3) この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。

(4) この条例の施行に関し必要な経過措置を定めることとした。

22 かながわボランティア活動推進基金21条例の一部を改正する条例

(1) 県が一般財団法人神奈川県警友会に対して貸し付けた警友病院建設資金貸付金が一括償還の方法により支払われることに伴い、規定の整備を行うこととした。(第3条関係)

(2) この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。

23 神奈川県地域医療介護総合確保基金条例の一部を改正する条例

- (1) 地域における医療及び介護の総合的な確保の促進に関する法律に規定する都道府県計画に掲載された事業を支援することを目的として国から交付される地域介護対策支援臨時特例交付金を神奈川県地域医療介護総合確保基金（以下「基金」という。）に積み立てることとした。（第3条関係）
- (2) (1)の交付金及び基金の運用から生ずる収益金（(1)の交付金に係る部分に限る。）の区分管理について、規定の整備を行うこととした。（第4条関係）
- (3) この条例は、公布の日から施行することとした。

24 指定介護予防サービス等の事業の人員、設備、運営等に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例

- (1) 指定介護予防サービス等の事業の人員、設備及び運営並びに指定介護予防サービス等に係る介護予防のための効果的な支援の方法に関する基準の一部改正に伴い、外部サービス利用型指定介護予防特定施設入居者生活介護事業者から委託された受託介護予防サービス事業者が提供する受託介護予防サービスの種類に、指定地域密着型通所介護を加えることとするとともに、規定の整備を行うこととした。（第233条関係）
- (2) この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。

25 指定居宅サービス等の事業の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例

- (1) 指定居宅サービス等の事業の人員、設備及び運営に関する基準の一部改正に伴い、次のとおり、所要の改正を行うこととした。
 - ア 指定通所介護事業所又は基準該当通所介護事業所の利用定員が10人以下である場合に当該事業所に配置すべき看護職員及び介護職員の員数の特例に関する規定を削除することとした。（第100条、第132条関係）
 - イ 指定療養通所介護に関する規定を削除することとした。（第114条～第131条関係）
 - ウ 基準該当短期入所生活介護事業所が併設される事業所等に、指定地域密着型通所介護事業所を加えることとした。（第182条関係）
 - エ 外部サービス利用型指定特定施設入居者生活介護事業者から委託された受託居宅サービス事業者が提供する受託居宅サービスの種類に、指定地域密着型通所介護を加えることとするとともに、規定の整備を行うこととした。（第246条関係）
 - オ その他規定の整備を行うこととした。（第102条、第134条、附則第2項関係）
- (2) この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。
- (3) この条例の施行に関し必要な経過措置を定めることとした。

26 指定介護予防サービス等の事業の人員、設備、運営等に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例による改正前の指定介護予防サービス等の事業の人員、設備、運営等に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例

- (1) 介護保険法施行規則等の一部を改正する省令附則第4条の規定によりなおその効力を有するものとされた同令第5条による改正前の指定介護予防サービス等の事業の人員、設備及び運営並びに指定介護予防サービス等に係る介護予防のための効果的な支援の方法に関する基準の一部改正に伴い、次のとおり、所要の改正を行うこととした。
 - ア 指定介護予防通所介護事業者が指定地域密着型通所介護事業者の指定を併せて受けている等一定の要件を満たした場合における人員及び設備に関する基準の特例を定めることとした。（第98条、第100条関係）
 - イ 指定居宅サービス等の事業の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例の一部改正に伴い、同条例の引用規定を整備することとした。（第98条、第113条関係）
- (2) この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。

27 指定通所支援の事業等の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例

- (1) 児童福祉法に基づく指定通所支援の事業等の人員、設備及び運営に関する基準の一部改正に伴い、次のとおり、所要の改正を行うこととした。
 - ア 指定児童発達支援事業者（児童発達支援センターである児童発達支援事業所において、指定児童発達支援の事業を行うものに限る。）が通常の事業の実施地域の障害児の福祉に関し、相談に応じ、必要な援助を行う対象である小学校に義務教育学校の前期課程を含むこととした。（第52条関係）
 - イ 基準該当児童発達支援又は基準該当放課後等デイサービスの事業を行う者に、介護保険法に基づく指定地域密着型通所介護の事業を行う者を加えることとした。（第61条、第61条の2関係）
 - ウ 基準該当児童発達支援の基準の特例の要件に係る介護保険法に基づく指定小規模多機能型居宅介護又は指定看護小規模多機能型居宅介護の登録定員及び通いサービスの利用定員に関する規定について、規定の整備を行うこととした。（第61条の2関係）
- (2) この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。

28 指定障害福祉サービスの事業等の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例

- (1) 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく指定障害福祉サービスの事業等の人員、設備及び運営に関する基準の一部改正に伴い、次のとおり、所要の改正を行うこととした。

ア 基準該当生活介護、基準該当自立訓練（機能訓練）又は基準該当自立訓練（生活訓練）の事業を行う者に、介護保険法に基づく指定地域密着型通所介護の事業を行う者を加えることとした。（第96条、第150条、第160条関係）

イ 一定の要件を満たした介護保険法に基づく指定小規模多機能型居宅介護又は指定看護小規模多機能型居宅介護の事業を行う者が障害者に対して通いサービスを提供する場合における基準該当自立訓練（機能訓練）及び基準該当自立訓練（生活訓練）の基準の特例を定めることとするとともに、規定の整備を行うこととした。（第97条、第111条、第150条の2、第160条の2 関係）

- (2) この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。

29 神奈川県食の安全・安心の確保推進条例の一部を改正する条例

- (1) 遺伝子組換え作物との交雑の防止等のための助言、指導等に関する規定を削除することとした。
- (2) 食品表示法に規定する食品表示基準に係る同法の規定に違反する事実があると思料する場合で、食品等の自主回収の報告を要することとなるときにおける当該食品表示基準について、規定の整備を行うこととした。（第14条関係）
- (3) 食品等を販売することを営む食品関連事業者のうち特定事業者に該当する者を、当該食品等の販売者として当該食品等にその氏名、商号、商標その他の事項が表示された販売者としてすることとした。（第14条関係）
- (4) この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。

30 神奈川県建築基準条例の一部を改正する条例

- (1) 教室等の出口に関する規制の対象となる建築物の用途に義務教育学校及び幼保連携型認定こども園を加えることとした。（第11条関係）
- (2) 法第27条第1項の規定に適合する建築物については、木造の校舎と隣地境界との距離に関する規制を適用しないこととした。（第12条関係）
- (3) 避難階以外の階に主階がある公会堂又は集会場の用途に供する建築物に関する規制を緩和することとした。（第43条関係）
- (4) 建築物の容積率の特例について所要の改正を行うこととした。（第52条の9 関係）
- (5) 仮設建築物については、自動車用の出口に関する規制を適用しないこととした。（第55条関係）
- (6) 罰則の対象に設計図書に記載された認定建築材料等と異なる建築材料又は建築物の部分を引き渡した者を加えることとした。（第59条関係）
- (7) その他規定の整備を行うこととした。（第5条、第15条関係）
- (8) この条例は、平成28年6月1日から施行することとした。ただし、(1)のうち義務教育学校に係る部分については、同年4月1日から施行することとした。
- (9) この条例の施行に関し必要な経過措置を定めることとした。

31 都市計画法第34条第12号の規定による開発許可等の基準を定める条例の一部を改正する条例

- (1) 市街化調整区域における開発許可の基準及び都市計画法第43条第1項の許可の基準における農家を離れた者と住居及び生計を一にしていたことがある者の範囲を、農家を離れた者の1親等の血族とすることとした。（第2条関係）
- (2) 市街化調整区域における線引きの日前から宅地であった土地に係る開発許可の対象となる開発区域の面積及び都市計画法第43条第1項の許可の対象となる建築物の敷地面積に関する規定について、所要の改正を行うこととした。（第2条、第4条関係）
- (3) 市街化調整区域における線引きの日前から宅地であった土地に係る開発許可の対象となる行為の目的となる予定建築物の用途及び都市計画法第43条第1項の許可の対象となる建築物の用途に、建築基準法別表第2(㉔)に掲げる建築物（専用住宅、長屋及び共同住宅を除く。）を加えることとした。（第2条、第4条関係）
- (4) この条例は、平成28年6月1日から施行することとした。
- (5) この条例の施行に関し必要な経過措置を定めることとした。

32 神奈川県建築審査会条例の一部を改正する条例

- (1) 地域の自主性及び自立性を高めるための改革の推進を図るための関係法律の整備に関する法律による建築基準法の一部改正に伴い、委員の任期を2年とする等神奈川県建築審査会に関し必要な事項を定めるとともに、同法の引用規定を整備することとした。（第2条、第3条関係）
- (2) この条例は、平成28年4月1日から施行することとした。

33 神奈川県競輪組合承継基金条例を廃止する条例

- (1) 神奈川県競輪組合承継基金条例を廃止することとした。
- (2) この条例は、平成28年5月1日から施行することとした。

条 例

神奈川県行政不服審査会条例をここに公布する。

平成28年 3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第17号

神奈川県行政不服審査会条例

(趣旨)

第1条 この条例は、行政不服審査法（平成26年法律第68号）第81条第4項の規定に基づき、神奈川県行政不服審査会の組織及び運営に関し必要な事項を定めるものとする。

(組織)

第2条 神奈川県行政不服審査会（以下「審査会」という。）は、12人以内の委員をもって組織する。

(委員)

第3条 委員は、審査会の権限に属する事項に関し公正な判断をすることができ、かつ、法律又は行政に関して優れた識見を有する者のうちから知事が委嘱する。

2 委員の任期は、2年とする。ただし、委員が欠けた場合における補欠の委員の任期は、前任者の残任期間とする。

3 委員は、再任されることができる。

4 知事は、委員が心身の故障のために職務の執行ができないと認める場合又は委員に職務上の義務違反その他委員たるに適しない非行があると認める場合には、その委員を罷免することができる。

5 委員は、職務上知ることのできた秘密を漏らしてはならない。その職を退いた後も、同様とする。

6 委員は、在任中、政党その他の政治的団体の役員となり、又は積極的に政治運動をしてはならない。

(会長)

第4条 審査会に、会長を置き、委員の互選によってこれを定める。

2 会長は、会務を総理し、審査会を代表する。

3 会長に事故があるとき又は会長が欠けたときは、あらかじめその指名する委員が、その職務を代理し、又はその職務を行う。

(専門委員)

第5条 審査会に、専門の事項を調査させるため必要があるときは、専門委員を置くことができる。

2 専門委員は、当該専門の事項について学識経験のある者のうちから知事が委嘱する。

3 専門委員は、当該専門の事項に関する調査が終了したときは、解嘱されるものとする。

4 第3条第4項及び第5項の規定は、専門委員について準用する。この場合において、これらの規定中「委員」とあるのは、「専門委員」と読み替えるものとする。

(調査審議)

第6条 審査会は、委員の全員をもって構成する会議（以下「全体会」という。）で調査審議を行う必要があると認める場合を除き、その指名する委員3人以上をもって構成する部会で調査審

議する。

(全体会)

第7条 全体会は、会長が招集し、その議長となる。

2 全体会は、会長（会長に事故があるとき又は会長が欠けたときは、その職務を代理し、又はその職務を行う者）を含む委員の過半数の出席がなければ、会議を開くことができない。

3 全体会の議事は、出席した委員の過半数をもって決し、可否同数のときは、議長の決するところによる。

(部会)

第8条 部会に部会長を置き、会長がその構成に加わる部会にあつては会長が部会長となり、その他の部会にあつては当該部会に属する委員の互選によってこれを定める。

2 部会長は、当該部会の会務を掌理する。

3 部会長に事故があるとき又は部会長が欠けたときは、当該部会に属する委員のうちから部会長があらかじめ指名する者がその職務を代理し、又はその職務を行う。

4 前条の規定は、部会の議事について準用する。この場合において、同条中「全体会」とあるのは「部会」と、同条第1項及び第2項中「会長」とあるのは「部会長」と、同項及び同条第3項中「委員」とあるのは「当該部会に属する委員」と読み替えるものとする。

(委員等の除斥)

第9条 委員及び専門委員は、自己の利害に係る議事に参与することができない。

(調査審議の手續の併合又は分離)

第10条 審査会は、必要があると認める場合には、数個の事件に係る調査審議の手續を併合し、又は併合された数個の事件に係る調査審議の手續を分離することができる。

2 審査会は、前項の規定により、事件に係る調査審議の手續を併合し、又は分離したときは、審査関係人にその旨を通知しなければならない。

(交付の求め)

第11条 行政不服審査法（以下「法」という。）第81条第3項において準用する法第78条第1項の規定による交付の求めは、次に掲げる事項を記載した書面を提出してしなければならない。

(1) 交付に係る法第81条第3項において準用する法第78条第1項に規定する主張書面若しくは資料（以下「対象主張書面等」という。）又は交付に係る同項に規定する電磁的記録（以下「対象電磁的記録」という。）を特定するに足りる事項

(2) 対象主張書面等又は対象電磁的記録について求める交付の方法（次条各号に掲げる交付の方法をいう。）

(3) 対象主張書面等又は対象電磁的記録について第13条に規定する送付による交付を求める場合にあっては、その旨

(交付の方法)

第12条 法第81条第3項において準用する法第78条第1項の規定による交付は、次の各号のいずれかの方法によって行う。

(1) 対象主張書面等の写しの交付にあっては、当該対象主張書面等を複写機により用紙の片面又は両面に白黒又はカラーで複写したものの交付

(2) 対象電磁的記録に記録された事項を記載した書面の交付に

あつては、当該事項を用紙の片面又は両面に白黒又はカラーで出力したものの交付

(送付による交付)

第13条 法第81条第3項において準用する法第78条第1項の規定による交付を受ける審査請求人又は参加人は、法第81条第3項において準用する法第78条第4項の規定により納付しなければならない手数料のほか送付に要する費用を納付して、対象主張書面等の写し又は対象電磁的記録に記録された事項を記載した書面の送付を求めることができる。この場合において、当該送付に要する費用は、審査会が定める方法により納付しなければならない。

(会長への委任)

第14条 この条例に定めるもののほか、審査会の運営に関し必要な事項は、会長が全体会に諮って定める。

(罰則)

第15条 第3条第5項(第5条第4項において準用する場合を含む。)の規定に違反して秘密を漏らした者は、1年以下の懲役又は50万円以下の罰金に処する。

附 則

この条例は、平成28年4月1日から施行する。

神奈川県不服申立関係書類の写し等交付手数料条例をここに公布する。

平成28年 3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第18号

神奈川県不服申立関係書類の写し等交付手数料条例

(趣旨)

第1条 この条例は、行政不服審査法(平成26年法律第68号)第38条第6項の規定により読み替えて適用する同条第4項及び第5項(これらの規定を同法第66条第1項及び他の法令において準用する場合を含む。)並びに同法第81条第3項において準用する同法第78条第4項及び第5項の規定に基づき、不服申立てに関する書類、書面若しくは資料の写し又は電磁的記録に記録された事項を記載した書面の交付に係る手数料に関し必要な事項を定めるものとする。

(手数料の額)

第2条 行政不服審査法(以下「法」という。)第38条第6項の規定により読み替えて適用する同条第4項(法第66条第1項及び他の法令において準用する場合を含む。)又は法第81条第3項において準用する法第78条第4項の規定により納付しなければならない手数料(以下「手数料」という。)の額は、別表の左欄に掲げる交付の方法に応じ、それぞれ同表の右欄に定める額とする。

(手数料の納付時期)

第3条 手数料は、法第38条第1項(法第66条第1項及び他の法令において準用する場合を含む。)又は法第81条第3項において準用する法第78条第1項の規定による交付を受ける際に納付しなければならない。

(手数料の減免)

第4条 審理員(審査庁が法第9条第1項第3号に掲げる機関である場合又は同項ただし書の特別の定めがある場合にあっては審査庁とし、再審査庁が法第66条第1項において準用する法第9条第1項第3号に掲げる機関である場合にあっては再審査庁とし、他の法令において法第38条第5項を準用する場合にあっては当該法令に基づいて手数料を減額し、又は免除する権限を有する者とする。)又は神奈川県行政不服審査会(以下「審理員等」という。)は、法第38条第1項(法第66条第1項及び他の法令において準用する場合を含む。)又は法第81条第3項において準用する法第78条第1項の規定による交付を受ける審査請求人又は参加人(法第66条第1項において法第38条第1項を準用する場合にあっては再審査請求人又は参加人とし、他の法令において法第38条第1項を準用する場合にあっては当該法令の規定による交付を受ける者とする。以下「審査請求人等」という。)が経済的困難により手数料を納付する資力がないと認めるときは、手数料を減額し、又は免除することができる。

2 手数料の減額又は免除を受けようとする審査請求人等は、法第38条第1項(法第66条第1項及び他の法令において準用する場合を含む。)又は法第81条第3項において準用する法第78条第1項の規定による交付を求める際に、併せて当該減額又は免除を求める旨及びその理由を記載した書面を審理員等に提出しなければならない。

3 前項の書面には、審査請求人等が生活保護法(昭和25年法律第144号)第11条第1項各号に掲げる扶助を受けていることを理由とする場合にあっては当該扶助を受けていることを証明する書面を、その他の事実を理由とする場合にあっては当該事実を証明する書面を、それぞれ添付しなければならない。

附 則

この条例は、平成28年4月1日から施行する。

別表(第2条関係)

交 付 の 方 法	金 額
1 書類、書面又は資料(以下「書類等」という。)を複写機により用紙(日本工業規格A列4番又は日本工業規格A列3番の大きさの用紙に限る。以下同じ。)に白黒で複写したものの交付	用紙1枚につき 10円
2 書類等を複写機により用紙にカラーで複写したものの交付	用紙1枚につき 40円
3 電磁的記録に記録された事項を用紙に白黒で出力したものの交付	用紙1枚につき 10円
4 電磁的記録に記録された事項を用紙にカラーで出力したものの交付	用紙1枚につき 40円

備考 両面に複写され、又は出力された用紙については、片面を用紙1枚として手数料の額を算定する。

職員の退職管理に関する条例をここに公布する。

平成28年 3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第19号

職員の退職管理に関する条例

(趣旨)

第1条 この条例は、地方公務員法（昭和25年法律第261号）第38条の2第8項及び第38条の6第2項の規定に基づき、職員の退職管理に関し必要な事項を定めるものとする。

(再就職者による依頼等の規制)

第2条 地方公務員法（以下「法」という。）第38条の2第1項、第4項及び第5項の規定によるもののほか、再就職者（同条第1項に規定する再就職者をいう。）のうち、国家行政組織法（昭和23年法律第120号）第21条第1項に規定する部長又は課長の職に相当する職として人事委員会規則で定めるものに離職した日の5年前の日より前に就いていた者は、当該職に就いていた時に在職していた執行機関の組織等（法第38条の2第1項に規定する地方公共団体の執行機関の組織等をいう。）の役職員（法第38条の2第1項に規定する役職員をいう。）又はこれに類する者として人事委員会規則で定めるものに対し、契約等事務（法第38条の2第1項に規定する契約等事務をいう。）であって離職した日の5年前の日より前の職務（当該職に就いていたときの職務に限る。）に属するものに関し、離職後2年間、職務上の行為をするように、又はしないように要求し、又は依頼してはならない。

(任命権者への届出)

第3条 管理又は監督の地位にある職員の職として人事委員会規則で定めるものに就いている職員であつた者（退職手当通算予定職員（法第38条の2第3項に規定する退職手当通算予定職員をいう。）であつた者であって引き続いて退職手当通算法人（同条第2項に規定する退職手当通算法人をいう。）の地位に就いている者及び退職派遣者（公益的法人等への一般職の地方公務員の派遣等に関する法律（平成12年法律第50号）第10条第2項に規定する退職派遣者をいう。）を除く。）は、離職後2年間、営利企業（法第38条第1項に規定する営利企業をいう。以下同じ。）以外の法人その他の団体の地位に就いた場合（報酬を得る場合に限る。）又は営利企業の地位に就いた場合は、日々雇入れられる者となった場合その他人事委員会規則で定める場合を除き、人事委員会規則で定めるところにより、速やかに、離職した職又はこれに相当する職の任命権者に氏名、離職時の職、再就職先の名称その他の人事委員会規則で定める事項を届け出なければならない。

(任命権者の報告及び知事の公表)

第4条 任命権者は、前条の規定による届出を受けた事項について、遅滞なく、知事に報告しなければならない。

2 知事は、毎年度、前項の規定による報告を取りまとめ、氏名、離職時の職、再就職先の名称その他の人事委員会規則で定める事項を公表するものとする。

附 則

この条例は、平成28年4月1日から施行する。

神奈川県個人情報保護条例等の一部を改正する条例をここに公

布する。

平成28年 3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第20号

神奈川県個人情報保護条例等の一部を改正する条例

(神奈川県個人情報保護条例の一部改正)

第1条 神奈川県個人情報保護条例（平成2年神奈川県条例第6号）の一部を次のように改正する。

目次中「不服申立て」を「審査請求」に改める。

第23条の2第1項中「第41条の2」を「第41条の2第1項」に改め、同条第3項中「第40条第2号及び第41条第3号において」を「以下」に改める。

「第3節 不服申立て」を「第3節 審査請求」に改める。

第39条の2の見出しを「(公営企業管理者等に対する審査請求)」に改め、同条中「県」を「公営企業管理者若しくは県」に、「又は当該」を「又は公営企業管理者若しくは県が設立した」に改め、「者は、」の次に「当該公営企業管理者又は」を加え、「行政不服審査法（昭和37年法律第160号）による異議申立て」を「審査請求」に改め、同条の次に次の1条を加える。

(審理員による審理手続に関する規定の適用除外)

第39条の3 第22条第1項、第31条第1項若しくは第38条第1項の決定又は開示の請求、訂正の請求若しくは利用停止の請求に係る不作為（以下「不開示等の決定又は不作為」という。）に係る審査請求については、行政不服審査法（平成26年法律第68号）第9条第1項本文の規定は、適用しない。

第40条中「第22条第1項、第31条第1項又は第38条第1項の決定について、行政不服審査法による不服申立て」を「不開示等の決定又は不作為について審査請求」に、「不服申立てに対する決定又は裁決」を「審査請求に対する裁決」に改め、同条各号を次のように改める。

(1) 審査請求が不適法であり、却下するとき。

(2) 裁決で、審査請求の全部を認容し、当該審査請求に係る保有個人情報の全部を開示することとするとき。ただし、当該保有個人情報の開示について反対意見書が提出されているときを除く。

(3) 裁決で、審査請求の全部を認容し、当該審査請求に係る保有個人情報の訂正をすることとするとき。

(4) 裁決で、審査請求の全部を認容し、当該審査請求に係る保有個人情報の利用停止をすることとするとき。

第40条に次の1項を加える。

2 前項の規定による諮問は、行政不服審査法第9条第3項の規定により読み替えて適用する同法第29条第2項の弁明書の写しその他知事が定める書類を添えてしなければならない。

第41条中「前条」を「前条第1項」に改め、同条第1号を次のように改める。

(1) 審査請求人及び参加人（行政不服審査法第13条第4項に規定する参加人をいう。以下同じ。）

第41条第2号中「不服申立人」を「審査請求人」に改め、同条第3号中「不服申立て」を「審査請求」に、「開示又は不開示の決定」を「保有個人情報の開示」に、「不服申立人」を「審査

請求人」に改める。

第41条の2の見出し中「不服申立て」を「審査請求」に、「手続等」を「手続」に改め、同条中「決定又は」を削り、同条第1号中「不服申立て」を「審査請求」に改め、同条第2号中「不服申立て」を「審査請求」に、「を」を変更し、当該開示又は不開示の決定を「(審査請求に係る保有個人情報の全部を開示する旨の決定を除く。)」を変更し、当該審査請求」に、「第三者である参加人が当該第三者に関する情報の開示に」を「当該保有個人情報に含まれる第三者に関する情報の開示について、当該第三者が反対意見書を提出している場合又は当該第三者が参加人として意見等(次条第3項若しくは第43条第1項若しくは行政不服審査法第9条第3項の規定により読み替えて適用する同法第31条第1項に規定する意見又は第43条第3項若しくは同法第9条第3項の規定により読み替えて適用する同法第30条第2項に規定する意見書をいう。)において」に改め、同条に次の1項を加える。

2 開示の請求に係る不作為についての審査請求が理由がある旨の裁決をし、当該審査請求に係る保有個人情報を開示することとする場合における第23条の2第2項及び第3項の規定の適用については、同条第2項ただし書中「場合」とあるのは「場合又は当該第三者が参加人(行政不服審査法第13条第4項に規定する参加人をいう。次項において同じ。)」として意見等(第41条の2第1項第2号に規定する意見等をいう。次項において同じ。))において当該第三者に関する情報の開示に反対の意思を表示している場合」と、同条第3項前段中「提出した」とあるのは「提出し、又は第三者である参加人が意見等において当該参加人に関する情報の開示に反対の意思を表示した」と、同項後段中「第三者」とあるのは「第三者又は当該反対の意思を表示した参加人」とする。

第42条第1項中「第22条第1項、第31条第1項又は第38条第1項の決定」を「不開示等の決定又は不作為」に、「当該決定に係る」を「当該」に改め、同条第3項中「、不服申立人」を「、審査請求人」に改め、「次条」の次に「及び第44条」を加え、「不服申立人等」を「審査請求人等」に、「書類」を「資料」に改める。

第43条及び第44条を次のように改める。
(意見の陳述等)

第43条 審査会は、審査請求人等から申出があったときは、当該審査請求人等に、口頭で意見を述べる機会を与えなければならない。ただし、審査会が、その必要がないと認めるときは、この限りでない。

2 前項本文の場合において、審査請求人又は参加人は、審査会の許可を得て、補佐人とともに出頭することができる。

3 審査会は、審査請求人等から申出があったときは、意見書又は資料の提出を認めることができる。
(提出資料等の写しの送付等)

第44条 審査会は、第42条第3項に規定する資料又は前条第3項に規定する意見書若しくは資料(審査請求人等から提出されたものに限る。以下この条において「資料等」という。)の提出があったときは、当該資料等の写し(電磁的記録にあつ

ては、当該電磁的記録に記録された事項を記載した書面)を当該資料等を提出した審査請求人等以外の審査請求人等に送付するものとする。ただし、第三者の利益を害するおそれがあると認められるときその他正当な理由があるときは、この限りでない。

2 審査請求人等は、審査会に対し、審査会に提出された資料等の閲覧(電磁的記録にあつては、記録された事項を審査会が定める方法により表示したものの閲覧)を求めることができる。この場合において、審査会は、第三者の利益を害するおそれがあると認めるときその他正当な理由があるときでなければ、その閲覧を拒むことができない。

3 審査会は、第1項の規定による送付をし、又は前項の規定による閲覧をさせようとするときは、当該送付又は閲覧に係る資料等を提出した審査請求人等の意見を聴かなければならない。ただし、審査会が、その必要がないと認めるときは、この限りでない。

4 審査会は、第2項の規定による閲覧について、日時及び場所を指定することができる。

(神奈川県行政手続条例の一部改正)

第2条 神奈川県行政手続条例(平成7年神奈川県条例第1号)の一部を次のように改正する。

第19条第2項第4号中「ことのある」を削る。

(神奈川県情報公開条例の一部改正)

第3条 神奈川県情報公開条例(平成12年神奈川県条例第26号)の一部を次のように改正する。

目次中「不服申立て」を「審査請求」に改める。

第12条第1項中「以下」の次に「この条、第17条第3号及び第18条第1項において」を加え、同条第3項中「(以下「反対意見書」という。)」を削り、「反対意見書を」を「当該意見書(以下「反対意見書」という。)」に改める。

「第3章 不服申立て」を「第3章 審査請求」に改める。

第15条の2の見出しを「(公営企業管理者等に対する審査請求)」に改め、同条中「県」を「公営企業管理者若しくは県」に、「又は当該」を「又は公営企業管理者若しくは県が設立した」に改め、「者は、」の次に「当該公営企業管理者又は」を加え、「行政不服審査法(昭和37年法律第160号)による異議申立て」を「審査請求」に改め、同条の次に次の1条を加える。

(審理員による審理手続に関する規定の適用除外)

第15条の3 諾否決定又は公開請求に係る不作為に係る審査請求については、行政不服審査法(平成26年法律第68号)第9条第1項本文の規定は、適用しない。

第16条中「について行政不服審査法による不服申立て」を「又は公開請求に係る不作為について審査請求」に、「不服申立てに対する決定又は裁決」を「審査請求に対する裁決」に改め、同条各号を次のように改める。

(1) 審査請求が不適法であり、却下するとき。

(2) 裁決で、審査請求の全部を認容し、当該審査請求に係る行政文書の全部を公開することとするとき。ただし、当該行政文書の公開について反対意見書が提出されているときを除く。

第16条に次の1項を加える。

2 前項の規定による諮問は、行政不服審査法第9条第3項の規定により読み替えて適用する同法第29条第2項の弁明書の写しその他知事が定める書類を添えてしなければならない。

第17条中「前条」を「前条第1項」に改め、同条第1号を次のように改める。

(1) 審査請求人及び参加人（行政不服審査法第13条第4項に規定する参加人をいう。以下同じ。）

第17条第2号中「不服申立人」を「審査請求人」に改め、同条第3号中「不服申立て」を「審査請求」に、「諾否決定」を「行政文書の公開」に、「不服申立人」を「審査請求人」に改める。

第18条の見出し中「不服申立て」を「審査請求」に改め、同条中「決定又は」を削り、同条第1号中「不服申立て」を「審査請求」に改め、同条第2号中「不服申立て」を「審査請求」に、「を変更し、」を「(審査請求に係る行政文書の全部を公開する旨の決定を除く。）」を変更し、当該審査請求に係る」に改め、「裁決(」の次に「当該行政文書の公開について、」を、「場合」の次に「又は参加人が意見等(次条第3項若しくは第20条第1項若しくは行政不服審査法第9条第3項の規定により読み替えて適用する同法第31条第1項に規定する意見又は第20条第3項若しくは同法第9条第3項の規定により読み替えて適用する同法第30条第2項に規定する意見書をいう。）」において反対の意思を表示している場合」を加え、同条に次の1項を加える。

2 公開請求に係る不作為についての審査請求が理由がある旨の裁決をし、当該審査請求に係る行政文書を公開することとする場合における第12条第2項及び第3項の規定の適用については、同条第2項ただし書中「場合」とあるのは「場合又は当該第三者が参加人（行政不服審査法第13条第4項に規定する参加人をいう。次項において同じ。）として意見等(第18条第1項第2号に規定する意見等をいう。次項において同じ。))において当該行政文書の公開に反対の意思を表示している場合」と、同条第3項前段中「提出した」とあるのは「提出し、又は参加人が意見等において当該審査請求に係る行政文書の公開に反対の意思を表示した」と、同項後段中「第三者」とあるのは「第三者又は当該反対の意思を表示した参加人」とする。

第19条第1項前段中「諾否決定に係る」を削り、同項後段中「諾否決定に係る」を「当該」に改め、同条第3項中「、不服申立人」を「、審査請求人」に、「不服申立人等」を「審査請求人等」に改める。

第20条及び第21条を次のように改める。

(意見の陳述等)

第20条 審査会は、審査請求人等から申出があったときは、当該審査請求人等に、口頭で意見を述べる機会を与えなければならない。ただし、審査会が、その必要がないと認めるときは、この限りでない。

2 前項本文の場合において、審査請求人又は参加人は、審査会の許可を得て、補佐人とともに出頭することができる。

3 審査会は、審査請求人等から申出があったときは、意見書

又は資料の提出を認めることができる。

(提出資料等の写しの送付等)

第21条 審査会は、第19条第3項に規定する資料又は前条第3項に規定する意見書若しくは資料（以下この条において「資料等」という。）の提出があったときは、当該資料等の写し（電磁的記録にあっては、当該電磁的記録に記録された事項を記載した書面）を当該資料等を提出した審査請求人等以外の審査請求人等に送付するものとする。ただし、第三者の利益を害するおそれがあると認められるときその他正当な理由があるときは、この限りでない。

2 審査請求人等は、審査会に対し、審査会に提出された資料等の閲覧（電磁的記録にあっては、記録された事項を審査会が定める方法により表示したものの閲覧）を求めることができる。この場合において、審査会は、第三者の利益を害するおそれがあると認めるときその他正当な理由があるときでなければ、その閲覧を拒むことができない。

3 審査会は、第1項の規定による送付をし、又は前項の規定による閲覧をさせようとするときは、当該送付又は閲覧に係る資料等を提出した審査請求人等の意見を聴かなければならない。ただし、審査会が、その必要がないと認めるときは、この限りでない。

4 審査会は、第2項の規定による閲覧について、日時及び場所を指定することができる。

(職員の退職手当に関する条例の一部改正)

第4条 職員の退職手当に関する条例（昭和29年神奈川県条例第7号）の一部を次のように改正する。

第13条第4項中「行政不服審査法（昭和37年法律第160号）第14条第1項又は第45条」を「行政不服審査法（平成26年法律第68号）第18条第1項本文」に改める。

(神奈川県青少年保護育成条例の一部改正)

第5条 神奈川県青少年保護育成条例（昭和30年神奈川県条例第1号）の一部を次のように改正する。

目次中「第51条～第53条」を「第51条・第52条」に、「第54条～第56条」を「第53条～第55条」に改める。

第52条を削り、第53条を第52条とする。

第8章中第54条を第53条とし、第55条を第54条とし、第56条を第55条とする。

附 則

(施行期日)

1 この条例は、平成28年4月1日から施行する。

(神奈川県個人情報保護条例の一部改正に伴う経過措置)

2 実施機関の保有個人情報の開示の請求、訂正の請求若しくは利用停止の請求（以下「開示の請求等」という。）に対する決定又は開示の請求等に係る実施機関の不作為についての不服申立てであって、この条例の施行前にされた実施機関の開示の請求等に対する決定又はこの条例の施行前にされた開示の請求等に係る実施機関の不作為に係るものについては、第1条の規定による改正後の神奈川県個人情報保護条例の規定にかかわらず、なお従前の例による。

(神奈川県情報公開条例の一部改正に伴う経過措置)

3 実施機関の行政文書の公開の請求（以下「公開請求」という。）に対する諾否の決定又は公開請求に係る実施機関の不作为についての不服申立てであって、この条例の施行前にされた実施機関の公開請求に対する諾否の決定又はこの条例の施行前にされた公開請求に係る実施機関の不作为に係るものについては、第3条の規定による改正後の神奈川県情報公開条例の規定にかかわらず、なお従前の例による。

（職員の退職手当に関する条例の一部改正に伴う経過措置）

4 この条例の施行前にされた一般の退職手当等の額の支払を差し止める処分に係る取消しの申立てについては、第4条の規定による改正後の職員の退職手当に関する条例の規定にかかわらず、なお従前の例による。

（神奈川県青少年保護育成条例の一部改正に伴う経過措置）

5 この条例の施行前にされた神奈川県青少年保護育成条例第9条第1項、第10条第1項、第15条第1項又は第27条第1項の指定についての異議申立てに係る決定による当該指定の取消し又は変更の告示については、なお従前の例による。

事務処理の特例に関する条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成28年 3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第21号

事務処理の特例に関する条例の一部を改正する条例

事務処理の特例に関する条例（平成11年神奈川県条例第41号）の一部を次のように改正する。

別表5の項(1)中「行為」の次に「(同一の事業の目的に供するため4ヘクタールを超える農地を農地以外のものにする行為（農地法施行令（昭和27年政令第445号。以下この項において「政令」という。）第4条第1項第2号へ(1)から(4)までに規定する法律に定めるところに従って農地を農地以外のものにする行為で同号へ(1)から(4)までに規定する法律の区分に応じ、それぞれ同号へ(1)から(4)までに掲げるものに該当するものを除く。）を除く。(2)において同じ。）」を加え、同項(3)中「第4条第8項の協議」の次に「((2)に掲げる事務に関するものに限る。）」を、「同条第4項の協議」の次に「((5)に掲げる事務に関するものに限る。）」を加え、同項(4)中「移転」の次に「(これらの権利を取得する者が、同一の事業の目的に供するため4ヘクタールを超える農地及びその農地と併せて採草放牧地についてこれらの権利を取得する場合（政令第4条第1項第2号へ(1)から(4)までに規定する法律に定めるところに従ってこれらの権利を取得する場合で同号へ(1)から(4)までに規定する法律の区分に応じ、それぞれ同号へ(1)から(4)までに掲げるものに該当するものを除く。）」におけるこれらの権利の設定及び移転を除く。）」を加え、同項(5)中「行為」の次に「(同一の事業の目的に供するため4ヘクタールを超える農地及びその農地と併せて採草放牧地についてこれらの権利を取得する行為（政令第4条第1項第2号へ(1)から(4)までに規定する法律に定めるところに従ってこれらの権利を取得する行為で同号へ(1)から(4)までに規定する法律の区分に応じ、それぞれ同号へ(1)から(4)までに掲げるものに該当するもの

を除く。）」を除く。）」を加え、同項(4)を次のように改める。

(24) 法第52条の4の規定により、農業委員会からの法第51条第1項の規定による命令その他必要な措置を講ずべきことの要請を受理すること。

別表5の項中「川崎市及び」を「川崎市、相模原市及び」に、「川崎市」を「川崎市及び相模原市」に改め、同表13の項の次に次のように加える。

13の2 農業振興地域の整備に関する法律（昭和44年法律第58号。以下この項において「法」という。）に基づく次の事務

- (1) 法第15条の2第1項の規定により、農用地区域内における開発行為を許可すること。
- (2) 法第15条の2第6項及び第7項（同条第9項において準用する場合を含む。）の規定により、同条第1項の許可（同条第9項において準用する場合にあつては、同条第8項の協議の成立）について農業委員会等に関する法律第43条第1項に規定する都道府県機構の意見を聴くこと。
- (3) 法第15条の2第8項の規定により、国又は地方公共団体が行う農用地区域内における開発行為について、国又は地方公共団体と協議すること。
- (4) 法第15条の3の規定により、開発行為の中止を命じ、及び期間を定めて復旧に必要な行為をすべき旨を命ずること。
- (5) 法第15条の4第1項の規定により、必要な措置を講ずべきことを勧告すること。
- (6) 法第15条の4第2項の規定により、同条第1項の規定による勧告を受けた者がその勧告に従わないときに、その旨及びその勧告の内容を公表すること。

相模原市

別表19の項中「鎌倉市、」及び「、葉山町」を削り、同表112の項(1)中「第15条第1項」を「第14条第1項」に改め、同項(2)中「第15条第3項」を「第14条第3項」に改め、同項(3)中「第15条第5項」を「第14条第5項」に改め、同項(4)中「第16条第1項」を「第15条第1項」に改め、同項(5)中「第16条第2項」を「第15条第2項」に改める。

附 則

この条例は、平成28年4月1日から施行する。

事務処理の特例に関する条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成28年 3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第22号

事務処理の特例に関する条例の一部を改正する条例

事務処理の特例に関する条例（平成11年神奈川県条例第41号）の一部を次のように改正する。

別表43の2の項(15)中「特定毒物研究者の許可を与えた都道府県知事に」を削り、同項(16)中「の写し」を削り、同項(17)中「第36条の6第1項」を「第36条の6」に、「特定毒物研究者の許可を与えた都道府県知事に許可の取消しを適当と認める旨」を「適当な措置をとることが必要である旨」に改め、同項(18)を削る。

附 則

この条例は、平成28年4月1日から施行する。

神奈川県職員定数条例の一部を改正する条例をここに公布する。
平成28年3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第23号

神奈川県職員定数条例の一部を改正する条例

神奈川県職員定数条例（昭和24年神奈川県条例第46号）の一部を次のように改正する。

第2条第1項の表を次のように改める。

事 務 部 局 の 区 分		定 数
知 事		7,485人
公 営 企 業 管 理 者		1,001人
議 会		76人
選 挙 管 理 委 員 会		5人
監 査 委 員		41人
人 事 委 員 会		33人
教育委員会（学校以外の教育機関を含む。）		776人
教育委員会の所管に属する学校	校 長 及 び 教 員	12,339人
	そ の 他 の 職 員	1,148人
	小 計	13,487人
労 働 委 員 会		21人
神 奈 川 海 区 漁 業 調 整 委 員 会		3人
合 計		22,928人

附 則

この条例は、平成28年4月1日から施行する。

市町村立学校職員定数条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成28年3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第24号

市町村立学校職員定数条例の一部を改正する条例

市町村立学校職員定数条例（昭和26年神奈川県条例第40号）の一部を次のように改正する。

第2条第1項の表を次のように改める。

学 校 の 種 別	定 数
小学校（義務教育学校の前期課程を含む。以下同じ。）	24,576人
中学校（義務教育学校の後期課程を含む。以下同じ。）	13,561人
特 別 支 援 学 校	1,597人
高 等 学 校 （ 定 時 制 の 課 程 を 置 く も の ）	19人
合 計	39,753人

附 則

この条例は、平成28年4月1日から施行する。

職員の分限に関する条例及び市町村立学校県費負担教職員の分限に関する条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成28年3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第25号

職員の分限に関する条例及び市町村立学校県費負担教職員の分限に関する条例の一部を改正する条例

（職員の分限に関する条例の一部改正）

第1条 職員の分限に関する条例（昭和26年神奈川県条例第53号）の一部を次のように改正する。

第2条を次のように改める。

（降給の種類及び事由）

第2条 降給の種類は、降格（職員の意に反して、当該職員の職務の級を同一の給料表の下位の職務の級に変更することをいい、降任を伴うものを除く。以下同じ。）及び降号（職員の意に反して、当該職員の号給を同一の職務の級の下位の号給に変更することをいう。以下同じ。）とする。

2 任命権者は、職員が次の各号のいずれかに該当する場合においては、これを降格することができる。

- (1) 人事評価又は勤務の状況を示す事実 zu 照らして、勤務実績がよいくない場合
- (2) 心身の故障のため、職務の遂行に支障があり、又はこれに堪えない場合
- (3) 前2号に規定する場合のほか、その職務の級に分類されている職務を遂行することについての適格性を欠く場合
- (4) 職制若しくは定数の改廃又は予算の減少により職員の属する職務の級の職の数に不足が生じた場合

3 任命権者は、職員が次の各号のいずれかに該当する場合においては、これを降号することができる。

- (1) 勤務能率が低下した場合
- (2) 前号に規定する場合のほか、人事評価又は勤務の状況を示す事実 zu 照らして、勤務実績がよいくない場合

第3条第1項中「又は」を「、」に改め、「休職する場合」の次

に「又は前条第2項第2号の規定に該当するものとして職員を降格する場合」を加える。

(市町村立学校県費負担教職員の分限に関する条例の一部改正)

第2条 市町村立学校県費負担教職員の分限に関する条例（昭和31年神奈川県条例第35号）の一部を次のように改正する。

第2条を次のように改める。

(降給の種類及び理由)

第2条 降給の種類は、降格（県費負担教職員の意に反して、当該県費負担教職員の職務の級を同一の給料表の下位の職務の級に変更することをいい、降任を伴うものを除く。以下同じ。）及び降号（県費負担教職員の意に反して、当該県費負担教職員の号給を同一の職務の級の下位の号給に変更することをいう。以下同じ。）とする。

2 任命権者は、県費負担教職員が次の各号のいずれかに該当する場合においては、これを降格することができる。

- (1) 人事評価又は勤務の状況を示す事実を照らして、勤務実績がよい場合
- (2) 心身の故障のため、職務の遂行に支障があり、又はこれに堪えない場合
- (3) 前2号に規定する場合のほか、その職務の級に分類されている職務を遂行することについての適格性を欠く場合
- (4) 職制若しくは定数の改廃又は予算の減少により県費負担教職員の属する職務の級の職の数に不足が生じた場合

3 任命権者は、県費負担教職員が次の各号のいずれかに該当する場合においては、これを降号することができる。

- (1) 勤務能力が低下した場合
- (2) 前号に規定する場合のほか、人事評価又は勤務の状況を示す事実を照らして、勤務実績がよい場合

第3条第1項第1号中「者として、」を「ものとして」に改め、「、その意に反して、」を削り、同項第2号中「者」を「もの」に改め、「、その意に反して、」を削り、同項に次の1号を加える。

- (3) 前条第2項第2号の規定に該当するものとして県費負担教職員を降格する場合

附 則

この条例は、平成28年4月1日から施行する。

附属機関の設置に関する条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成28年3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第26号

附属機関の設置に関する条例の一部を改正する条例

附属機関の設置に関する条例（昭和28年神奈川県条例第5号）の一部を次のように改正する。

別表を次のように改める。

別表（第2条関係）

附属機関の属する執行機関	附属機関	設置目的	委員の数
知事	神奈川県統計報告調整審議会	神奈川県が行う各種統計事務につき知事その他の執行機関（公安委員会を除く。）の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	15人以内
	神奈川県総合計画審議会	神奈川県の総合計画につき知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	30人以内
	神奈川県公務災害補償等審査会	議会の議員その他非常勤の職員の公務災害補償等に関する条例（昭和42年神奈川県条例第50号）に基づき、実施機関が行う補償の実施に対する不服の審査、裁定等に関すること。	3人以内
	神奈川県特別職報酬等審議会	議会の議員の議員報酬の額並びに知事及び副知事の給料の額につき知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	10人以内
	神奈川県職員等不祥事防止対策協議会	職員等の不祥事防止対策の立案及び実施に関する重要事項につき知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	6人以内
	神奈川県青少年問題協議会	地方青少年問題協議会法（昭和28年法律第83号）に基づき、青少年の指導、育成、保護及び矯正に関する総合的施策の樹立につき必要な重要事項を調査審議するとともに、その実施に関し必要な関係行政機関相互の連絡調整を図ること。	20人以内
	神奈川県消費生活審議会	消費生活に関する重要事項につき知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	20人以内
	神奈川県消費者被害救済委員会	神奈川県消費生活条例（昭和55年神奈川県条例第1号）に基づき、消費者の被害に係る紛争に関しあつせん及び調停を行うとともに、消費者の被害に係る訴訟費用等の援助に関する事項につき知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告すること。	9人以内
	神奈川県情報公開・個人情報保護審議会	神奈川県情報公開条例（平成12年神奈川県条例第26号）及び神奈川県個人情報保護条例（平成2年神奈川県条例第6号）の定めるところにより実施機関の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	12人以内

	るとともに、行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律（平成25年法律第27号）第26条第1項に規定する特定個人情報保護評価につき県の機関又は県が設立した地方独立行政法人の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。				子育て支援に関する施策の総合的かつ計画的な推進に関し必要な事項及び当該施策の実施状況につき知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議し、並びに就学前の子どもに関する教育、保育等の総合的な提供の推進に関する法律（平成18年法律第77号）第25条の規定に基づき、同法によりその権限に属させられた事項につき知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議するとともに、幼保連携型認定こども園の学級の編制、職員、設備及び運営に関する基準を定める条例（平成26年神奈川県条例第52号）第3条第1項に規定する設備及び運営の向上につき知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。		
神奈川県個人情報保護審査会	神奈川県個人情報保護条例第39条の3に規定する不開示等の決定又は不作為に係る審査請求につき実施機関の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告すること。	5人以内			神奈川県いじめ問題再調査会	いじめ防止対策推進法（平成25年法律第71号）第30条第2項及び第31条第2項の規定に基づき、同法第28条第1項の規定による調査の結果につき知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告すること。	10人以内
神奈川県情報公開審査会	神奈川県情報公開条例第10条第1項に規定する諸否決定若しくは同条例第5条に規定する公開請求に係る不作為に係る審査請求又は同条例第26条第5項の規定による助言の求めにつき実施機関の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告すること。	7人以内			神奈川県スポーツ推進審議会	スポーツ基本法（平成23年法律第78号）第31条の規定に基づき、スポーツ推進計画その他のスポーツの推進に関する重要事項につき知事又は教育委員会の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	20人以内
神奈川県ボランティア活動推進基金審査会	かながわボランティア活動推進基金21条例（平成13年神奈川県条例第10号）第7条に規定する事業等の実施に関し、知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	10人以内			神奈川県水産審議会	漁業協同組合整備計画並びに漁業構造改善事業の計画の樹立及び実施に関する重要事項につき知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	20人以内
神奈川県男女共同参画審議会	男女共同参画の推進に関する重要事項及び神奈川県男女共同参画推進条例（平成14年神奈川県条例第8号）第14条第1項の規定により申出があつた提案、意見、要望、苦情等の処理につき知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	12人以内			神奈川県公害審査会	公害紛争処理法（昭和45年法律第108号）第14条の規定に基づき、公害に係る紛争についてのあつせん、調停及び仲裁並びに同法によりその権限に属させられた事項を行うこと。	9人以上15人以内
神奈川県文化芸術振興審議会	文化芸術の振興に関する重要事項につき知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	20人以内			神奈川県卸売市場審議会	卸売市場法（昭和46年法律第35号）第71条第1項の規定に基づき、知事の諮問に応じ、卸売市場整備計画に関する事項その他卸売市場に関する重要事項を調査審議すること。	20人以内
神奈川県指定特定非営利活動法人審査会	地方税法第37条の2第1項第4号の規定により控除対象となる寄附金を受け入れる特定非営利活動法人を指定するための基準、手続等を定める条例（平成23年神奈川県条例第48号）の定めるところにより知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	8人以内			神奈川県環境影響	環境影響評価に関する重	20人以内
神奈川県子ども・子育て会議	子ども・子育て支援法（平成24年法律第65号）第77条第4項の規定に基づき、子ども・子育て支援事業支援計画、子ども・	20人以内					

響評価審査会	要事項につき知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。		健福祉審議会	福祉に関する法律（昭和25年法律第123号）第9条第1項及び第2項の規定に基づき、精神保健及び精神障害者の福祉に関する事項につき知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	
神奈川県都市農業推進審議会	神奈川県都市農業推進条例（平成17年神奈川県条例第90号）の定めるところにより知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	20人以内	神奈川県障害者介護給付費等不服審査会	障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律（平成17年法律第123号）第98条第1項の規定に基づき市町村の介護給付費等又は地域相談支援給付費等に係る処分に対する審査請求につき知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告するとともに、児童福祉法（昭和22年法律第164号）の規定による市町村の障害児通所給付費又は特例障害児通所給付費に係る処分に対する審査請求につき知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告すること。	18人以内
神奈川県地球温暖化対策計画書審査会	神奈川県地球温暖化対策推進条例（平成21年神奈川県条例第57号）第17条第2項の規定による事業活動温暖化対策計画書又は同条例第39条第2項の規定による特定開発事業温暖化対策計画書の内容の改善の求めにつき知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告すること。	10人以内	神奈川県食の安全・安心審議会	食の安全・安心の確保に関する重要事項につき知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	20人以内
神奈川県生活習慣病対策委員会	生活習慣病の発生等を予防するため、その対策につき知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	20人以内	神奈川県労働審議会	労働問題に関する重要事項につき知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	20人以内
神奈川県薬事審議会	医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律（昭和35年法律第145号）に基づき、知事の諮問に応じて薬事に関する重要事項を調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	20人以内	神奈川県観光審議会	観光に関する重要事項につき知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	20人以内
神奈川県調理師試験委員	調理師法（昭和33年法律第147号）第3条の2第1項の規定による調理師試験の実施に関し、知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	15人以内	神奈川県中小企業調停審議会	中小企業団体の組織に関する法律（昭和32年法律第185号）及び中小企業等協同組合法（昭和24年法律第181号）に基づき、知事の諮問に応じ、組合規約及び特殊契約に関する重要事項、中小企業団体の構成員たる中小企業者の経営の安定に及ぼす影響等に関する事項並びに特殊契約及び団体規約に関し知事の行うあつせん又は調停につき調査審議し、それらの結果を報告すること。	7人以内
神奈川県クリーニング師試験委員	クリーニング業法（昭和25年法律第207号）第7条の規定によるクリーニング師試験の実施に関し、知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	10人以内	神奈川県駐留軍関係離職者等対策協議会	駐留軍関係離職者等臨時措置法（昭和33年法律第158号）第9条の規定に基づき、駐留軍関係離職者等対策の推進に関し、必要な事項を協議するとともに、関係行政機関相互の連絡調整を図ること。	20人以内
神奈川県ふぐ包丁師試験委員	神奈川県ふぐ取扱い及び販売条例（昭和34年神奈川県条例第26号）第4条の規定によるふぐ包丁師試験の実施に関し、知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	15人以内	神奈川県大規模小売店舗立地審	大規模小売店舗立地法（平成10年法律第91号）第	10人以内
神奈川県製菓衛生師試験委員	製菓衛生師法（昭和41年法律第115号）第4条の規定による製菓衛生師試験の実施に関し、知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	15人以内			
神奈川県精神保	精神保健及び精神障害者	20人以内			

	議会	2条第2項に規定する大規模小売店舗を設置する者による生活環境の保持のための適正な配慮に関する重要事項につき知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	
	神奈川県職業能力開発審議会	職業能力開発促進法（昭和44年法律第64号）第91条の規定に基づき、職業能力開発計画その他職業能力の開発に関する重要事項につき知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	15人以内
	神奈川県中小企業・小規模企業活性化推進審議会	中小企業の振興に関する重要事項につき知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	20人以内
	神奈川県屋外広告物審議会	屋外広告物法（昭和24年法律第189号）に基づく広告物の掲出等につき知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	18人以内
	神奈川県宅地建物取引業審議会	宅地建物取引業法（昭和27年法律第176号）第73条の規定に基づき、宅地建物取引業に関する重要事項につき、知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	9人以内
	神奈川県公園等審査会	公園施設の整備及び管理並びに並木及び街路樹の植栽に関し、知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	14人以内
	神奈川県港湾審議会	港湾の設置及び管理等に関する条例（昭和39年神奈川県条例第93号）の運営及び港湾の開発に関し、知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	8人以内
	神奈川県水防協議会	水防法（昭和24年法律第193号）第8条第1項及び第2項の規定に基づき、水防計画その他水防に関し重要な事項につき知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は水防に関し関係機関に対して意見を建議すること。	16人以内
教育委員会	神奈川県文化財保護審議会	文化財保護法（昭和25年法律第214号）第190条第2項の規定に基づき、文化財の保存及び活用に関する重要事項につき教育委員会の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	20人以内
	神奈川県産業教育	産業教育振興法（昭和26	20人以内

	育審議会	年法律第228号）第12条の規定に基づき、産業教育に関する重要事項につき教育委員会又は知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	
	神奈川県生涯学習審議会	生涯学習の振興のための施策の推進体制等の整備に関する法律（平成2年法律第71号）第10条第2項及び第3項の規定に基づき、生涯学習に資するための施策の総合的な推進に関する重要事項につき教育委員会又は知事の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議すること。	20人以内
	神奈川県いじめ防止対策調査会	いじめ防止対策推進法第14条第3項の規定に基づき、いじめの防止、いじめの早期発見及びいじめへの対処のための対策に関する重要事項につき教育委員会の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告し、又は意見を建議するとともに、同法第28条第1項の規定に基づき、県立学校における同項の重大事態につき教育委員会の諮問に応じて調査審議し、その結果を報告すること。	9人以内

附 則

この条例は、平成28年4月1日から施行する。

神奈川県地方警察職員定数条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成28年3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第27号

神奈川県地方警察職員定数条例の一部を改正する条例

神奈川県地方警察職員定数条例（昭和29年神奈川県条例第32号）の一部を次のように改正する。

第2条第1項の表を次のように改める。

職 員 の 区 分		定 数
警 察 官	警 視	391人
	警 部	923人
	警部補及び巡査部長	9,403人
	巡査（警察教養施設において新任者として教育訓練中の者を含む。）	4,929人

附 則

この条例は、平成28年4月1日から施行する。

神奈川県地方警察職員定数条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成28年3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第27号

神奈川県地方警察職員定数条例の一部を改正する条例

神奈川県地方警察職員定数条例（昭和29年神奈川県条例第32号）の一部を次のように改正する。

第2条第1項の表を次のように改める。

職 員 の 区 分		定 数
警 察 官	警 視	391人
	警 部	923人
	警部補及び巡査部長	9,403人
	巡査（警察教養施設において新任者として教育訓練中の者を含む。）	4,929人

	計	15,646人
警 察 官 以 外 の 職 員		1,679人
合 計		17,325人

附 則

この条例は、平成28年4月1日から施行する。

神奈川県行政機関設置条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成28年3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第28号

神奈川県行政機関設置条例の一部を改正する条例

神奈川県行政機関設置条例（昭和31年神奈川県条例第31号）の一部を次のように改正する。

第6条及び第7条を削り、第8条を第6条とし、第9条を第7条とし、同条の次に次の2条を加える。

（漁港事務所）

第8条 漁港漁場整備法（昭和25年法律第137号）に基づく県営漁港の維持管理及び取締り並びに漁港の修築、整備等に関する事務を分掌させるため、漁港事務所を設置する。

2 漁港事務所の名称、位置及び所管区域は、次のとおりとする。

名 称	位 置	所 管 区 域
神奈川県東部漁港事務所	三浦市晴海町1番7号	鎌倉市以东の漁港区域
神奈川県西部漁港事務所	小田原市早川1丁目2番1号	藤沢市以西の漁港区域

（地区農政事務所）

第9条 農業、林業等に関する事業の執行及び農地の利用調整等に関する事務を分掌させるため、地区農政事務所を設置する。

2 地区農政事務所の名称、位置及び所管区域は、次のとおりとする。

名 称	位 置	所 管 区 域
神奈川県横浜川崎地区農政事務所	横浜市緑区三保町2,076番地	横浜市、川崎市（国有農地等の管理に関する事務にあつては、神奈川県全域）

第11条を削り、第12条を第11条とし、第13条を第12条とし、同条の次に次の1条を加える。

（精神保健福祉センター）

第13条 精神保健及び精神障害者福祉に関する法律（昭和25年法律第123号）に基づく医療、保護、保健、福祉等に関する事務を分掌させるため、神奈川県精神保健福祉センターを横浜市港南区芹が谷2丁目5番2号に設置する。

附 則

この条例は、平成28年4月1日から施行する。

職員の特殊勤務手当に関する条例の一部を改正する条例をここ

に公布する。

平成28年3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第29号

**職員の特殊勤務手当に関する条例の一部を改正する
条例**

職員の特殊勤務手当に関する条例（昭和32年神奈川県条例第53号）の一部を次のように改正する。

第3条第1項中「徴収」の次に「の業務」を、「除く。」の次に「が当該業務に従事したとき」を加え、同条第2項中「月額2万5,000円」を「日額1,250円」に改める。

第47条第1項中「第2号の2」を「第2号」に改め、同項第2号を削り、同項第2号の2を同項第2号とし、同項3号中「業務」の次に「（次号に掲げる業務を除く。）」を加え、同号の次に次の1号を加える。

（3）の2 人事委員会規則で定める死体に対して行う検視等の業務で人事委員会規則で定めるもの

第47条第1項第12号から第14号までを次のように改める。

（12）から（14）まで 削除

第47条第1項第17号を次のように改める。

（17）海上保安庁の巡視船に乗り組み、遠隔地の離島の周辺海域で行う水上警戒業務で人事委員会規則で定めるもの

第47条第1項第18号を削り、同条第2項中「業務の種類に応じ、人事委員会規則で定め、同項第2号に掲げる業務にあつては日額410円とし、同項第2号の2」を「同項第2号」に、「2,700円までの範囲内で」を「2,380円までの範囲内で、業務の種類に応じ、人事委員会規則で定め、同項第3号の2に掲げる業務にあつては1体につき2,700円とし」に、「6,000円」を「8,000円」に、「第18号」を「第17号」に、「190円から600円」を「240円から1,100円」に改める。

附則第3項中「2,700円」を「2,380円」に、「5,400円」を「4,760円」に改める。

附 則

1 この条例は、平成28年4月1日から施行する。

2 この条例の施行の日（以下「施行日」という。）の前日において、この条例による改正前の第47条第1項第3号に掲げる業務に従事した職員が、施行日以後引き続きこの条例による改正後の同項第3号の2に掲げる業務に従事した場合については、なお従前の例により警察業務手当を支給する。

職員の勤務時間、休暇等に関する条例及び学校職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成28年3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第30号

**職員の勤務時間、休暇等に関する条例及び学校職員の
勤務時間、休暇等に関する条例の一部を改正する
条例**

（職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部改正）

第1条 職員の勤務時間、休暇等に関する条例（昭和32年神奈川県条例第54号）の一部を次のように改正する。

第15条の4第1項中「中学校就学の始期に達するまでの子（」を「義務教育終了前の子（満15歳に達した日の属する学年の末日以前の子（同日以後引き続いて中学校、義務教育学校の後期課程、中等教育学校の前期課程又は特別支援学校の中学部に在籍している子を含む。）をいい、」に改める。

（学校職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部改正）

第2条 学校職員の勤務時間、休暇等に関する条例（昭和32年神奈川県条例第57号）の一部を次のように改正する。

第12条の4第1項中「中学校就学の始期に達するまでの子（」を「義務教育終了前の子（満15歳に達した日の属する学年の末日以前の子（同日以後引き続いて中学校、義務教育学校の後期課程、中等教育学校の前期課程又は特別支援学校の中学部に在籍している子を含む。）をいい、」に改める。

附 則

（施行期日）

1 この条例は、平成28年4月1日から施行する。

（職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部改正に伴う経過措置）

2 この条例の施行の日（以下「施行日」という。）前に第1条の規定による改正前の職員の勤務時間、休暇等に関する条例第15条の4第1項の規定により承認された子の看護休暇については、第1条の規定による改正後の職員の勤務時間、休暇等に関する条例第15条の4第1項の規定により承認された子の看護休暇とみなす。

（学校職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部改正に伴う経過措置）

3 施行日前に第2条の規定による改正前の学校職員の勤務時間、休暇等に関する条例第12条の4第1項の規定により承認された子の看護休暇については、第2条の規定による改正後の学校職員の勤務時間、休暇等に関する条例第12条の4第1項の規定により承認された子の看護休暇とみなす。

議会の議員その他非常勤の職員の公務災害補償等に関する条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成28年3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第31号

議会の議員その他非常勤の職員の公務災害補償等に関する条例の一部を改正する条例

議会の議員その他非常勤の職員の公務災害補償等に関する条例（昭和42年神奈川県条例第50号）の一部を次のように改正する。

附則第22項の表傷病補償年金の項及び附則第24項の表障害厚生年金等の項中「0.86」を「0.88」に改める。

附 則

1 この条例は、平成28年4月1日から施行する。

2 改正後の附則第22項及び第24項の規定は、この条例の施行の日以後に支給すべき事由の生じた傷病補償年金及び休業補償並

びに同日前に支給すべき事由の生じた同日以後の期間に係る傷病補償年金について適用し、同日前に支給すべき事由の生じた同日前の期間に係る傷病補償年金及び同日前に支給すべき事由の生じた休業補償については、なお従前の例による。

公立の義務教育諸学校等の教育職員の給与等に関する特別措置に関する条例等の一部を改正する条例をここに公布する。

平成28年3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第32号

公立の義務教育諸学校等の教育職員の給与等に関する特別措置に関する条例等の一部を改正する条例

（公立の義務教育諸学校等の教育職員の給与等に関する特別措置に関する条例の一部改正）

第1条 公立の義務教育諸学校等の教育職員の給与等に関する特別措置に関する条例（昭和46年神奈川県条例第67号）の一部を次のように改正する。

第2条第1項中「中学校」の次に「、義務教育学校」を加える。

（神奈川県立神奈川近代文学館条例の一部改正）

第2条 神奈川県立神奈川近代文学館条例（昭和59年神奈川県条例第3号）の一部を次のように改正する。

別表第2の備考3中「中学校」の次に「、義務教育学校」を加える。

（神奈川県立藤野芸術の家条例の一部改正）

第3条 神奈川県立藤野芸術の家条例（平成7年神奈川県条例第4号）の一部を次のように改正する。

別表第1の1 宿泊室等利用料金の表中「中学生（」の次に「義務教育学校の後期課程及び」を加える。

（神奈川県立地球市民かながわプラザ条例の一部改正）

第4条 神奈川県立地球市民かながわプラザ条例（平成9年神奈川県条例第37号）の一部を次のように改正する。

別表第3中
「小学生
中学生（中等教育学校の前期課程に在学する者を含む。以下同じ。）」を

「小学生（義務教育学校の前期課程に在学する者を含む。以下同じ。）
中学生（義務教育学校の後期課程及び中等教育学校の前期課程に在学する者を含む。以下同じ。）」に改める。

（認定こども園の要件を定める条例の一部改正）

第5条 認定こども園の要件を定める条例（平成18年神奈川県条例第65号）の一部を次のように改正する。

第2条第7号カ中「いう。）」の次に「及び義務教育学校（同条に規定する義務教育学校をいう。）」を加える。

（児童福祉施設の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部

改正)

第6条 児童福祉施設の設備及び運営に関する基準を定める条例(平成25年神奈川県条例第5号)の一部を次のように改正する。

第53条第2項第5号、第59条第1項第9号及び第101条第1項第6号中「中学校」の次に「、義務教育学校」を加える。

(神奈川県立フラワーセンター大船植物園条例の一部改正)

第7条 神奈川県立フラワーセンター大船植物園条例(昭和39年神奈川県条例第49号)の一部を次のように改正する。

別表の1 入園料の表の備考3中「中学校」の次に「、義務教育学校」を加える。

(神奈川県立花と緑のふれあいセンター条例の一部改正)

第8条 神奈川県立花と緑のふれあいセンター条例(平成18年神奈川県条例第68号)の一部を次のように改正する。

別表の1 入園料金の表中「(小学生」の次に「(義務教育学校の前期課程に在学する者を含む。以下同じ。))」を、「中学生(」の次に「義務教育学校の後期課程及び」を加える。

(神奈川県公共的施設における受動喫煙防止条例の一部改正)

第9条 神奈川県公共的施設における受動喫煙防止条例(平成21年神奈川県条例第27号)の一部を次のように改正する。

別表第1の(1)の項中「中学校」の次に「、義務教育学校」を加える。

(職業能力開発促進法施行条例の一部改正)

第10条 職業能力開発促進法施行条例(平成12年神奈川県条例第13号)の一部を次のように改正する。

第3条第1項第1号中「中学校卒業」という。)の次に「、同法による義務教育学校を卒業した者(第4号において「義務教育学校卒業」という。))」を加え、同項第4号中「中学校卒業若しくは」を「中学校卒業、義務教育学校卒業若しくは」に改める。

(神奈川県都市公園条例の一部改正)

第11条 神奈川県都市公園条例(昭和32年神奈川県条例第7号)の一部を次のように改正する。

別表第3相模三川公園の項中「中学生(」の次に「義務教育学校の後期課程及び」を加える。

別表第5保土ヶ谷公園の項プールの項中「小学生」の次に「(義務教育学校の前期課程に在学する者を含む。以下同じ。))」を加え、同表の備考2中「中学校」の次に「、義務教育学校」を加える。

(神奈川県営住宅条例の一部改正)

第12条 神奈川県営住宅条例(平成9年神奈川県条例第36号)の一部を次のように改正する。

第8条の2第1項中「及び中学校」を「、中学校及び義務教育学校」に改める。

(神奈川県立体育センター及び神奈川県立西湘地区体育センターに関する条例の一部改正)

第13条 神奈川県立体育センター及び神奈川県立西湘地区体育センターに関する条例(昭和40年神奈川県条例第26号)の一部を次のように改正する。

別表第1中「

小学生	同	100円
-----	---	------

」を

「

小学生(義務教育学校の前期課程に在学する者を含む。以下同じ。)	同	100円
---------------------------------	---	------

」に改める。

(神奈川県立の博物館条例の一部改正)

第14条 神奈川県立の博物館条例(昭和41年神奈川県条例第43号)の一部を次のように改正する。

別表備考2中「中学校」の次に「、義務教育学校」を加える。

(神奈川県立金沢文庫条例の一部改正)

第15条 神奈川県立金沢文庫条例(昭和42年神奈川県条例第5号)の一部を次のように改正する。

別表備考2中「中学校」の次に「、義務教育学校」を加える。

(神奈川県立近代美術館条例の一部改正)

第16条 神奈川県立近代美術館条例(昭和42年神奈川県条例第6号)の一部を次のように改正する。

別表備考2中「中学校」の次に「、義務教育学校」を加える。

(神奈川県立スポーツ会館条例の一部改正)

第17条 神奈川県立スポーツ会館条例(昭和59年神奈川県条例第4号)の一部を次のように改正する。

別表多目的室の項中「中学生(」の次に「義務教育学校の後期課程及び」を加える。

(神奈川県立のふれあいの村条例の一部改正)

第18条 神奈川県立のふれあいの村条例(平成2年神奈川県条例第26号)の一部を次のように改正する。

別表宿泊を伴う利用の項中「小学生」の次に「(義務教育学校の前期課程に在学する者を含む。以下同じ。))」を、「中学生(」の次に「義務教育学校の後期課程及び」を加える。

(神奈川県立山岳スポーツセンター条例の一部改正)

第19条 神奈川県立山岳スポーツセンター条例(平成9年神奈川県条例第12号)の一部を次のように改正する。

別表宿泊室の項中「小学生」の次に「(義務教育学校の前期課程に在学する者を含む。))」を加える。

附 則

- この条例は、平成28年4月1日から施行する。ただし、次項の規定は、公布の日から施行する。
- 第3条、第4条、第8条、第11条及び第17条から第19条までに規定する各条例の規定により指定管理者の指定を受けた者は、この条例の施行の日においても、同日以後の当該各条例により設置された施設の利用等に係る利用料金について、これらの規定による改正後の各条例の規定の例により、当該各条例の規定に基づく知事又は神奈川県教育委員会の承認を得ることができる。

職員の退職手当に関する条例の一部を改正する条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成28年3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第33号

**職員の退職手当に関する条例の一部を改正する条例
の一部を改正する条例**

職員の退職手当に関する条例の一部を改正する条例（昭和60年神奈川県条例第47号）の一部を次のように改正する。

附則第8項中「、新条例第7条第6項中「在職期間に1年未満の端数がある場合には、その端数は切り捨てる。ただし、その在職期間が、」とあるのは「在職期間が、6月未満の場合には、これを切り捨て、」とし」を削る。

附則第9項中「以後」を「から平成28年3月31日まで」に改め、「算定する場合」の次に「(同日後に退職した職員の退職手当を職員の退職手当に関する条例の一部を改正する条例（平成18年神奈川県条例第9号）附則第2条第1項の規定により当該職員が同条例の施行の日の前日に現に退職した理由と同一の理由により退職したものとして算定する場合を含む。）」を加え、「前項の規定により読み替えられた同条第6項に該当する」を「その在職期間が1年未満である」に改め、「には」の次に「、同条第6項の規定にかかわらず」を加え、「、当分の間」を削る。

附 則

この条例は、平成28年4月1日から施行する。

神奈川県人事行政の運営等の状況の公表に関する条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成28年 3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第34号

**神奈川県人事行政の運営等の状況の公表に関する条例
の一部を改正する条例**

神奈川県人事行政の運営等の状況の公表に関する条例（平成17年神奈川県条例第11号）の一部を次のように改正する。

第2条中第9号を第11号とし、第8号を第10号とし、同条第7号中「及び勤務成績の評定」を削り、同号を同条第9号とし、同条中第6号を第7号とし、同号の次に次の1号を加える。

(8) 職員の退職管理の状況

第2条中第5号を第6号とし、第2号から第4号までを1号ずつ繰り下げ、第1号の次に次の1号を加える。

(2) 職員の人事評価の状況

第3条第4号中「不服申立て」を「審査請求」に改める。

附 則

- この条例は、平成28年4月1日から施行する。
- 改正後の第2条の規定（職員の退職管理の状況に係る部分を除く。）は、この条例の施行の日以後の期間の状況に係る任命権者の報告について適用し、同日前の期間の状況に係る任命権者の報告については、なお従前の例による。
- この条例の施行前にあった不服申立てに係る人事委員会の報告については、改正後の第3条第4号の規定にかかわらず、なお従前の例による。

神奈川県地方独立行政法人評価委員会条例の一部を改正する条

例をここに公布する。

平成28年 3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第35号

**神奈川県地方独立行政法人評価委員会条例の一部を
改正する条例**

神奈川県地方独立行政法人評価委員会条例（平成21年神奈川県条例第28号）の一部を次のように改正する。

第6条を第7条とし、第3条から第5条までを1条ずつ繰り下げる。

第2条第1項中「神奈川県地方独立行政法人評価委員会（以下「委員会」という。）」を「委員会」に改め、同条を第3条とする。

第1条の次に次の1条を加える。

(委員会の設置)

第2条 次の表の左欄に掲げる地方独立行政法人ごとに同表の右欄に掲げる一の神奈川県地方独立行政法人評価委員会（以下「委員会」という。）を置く。

地方独立行政法人	委員会
地方独立行政法人神奈川 県立病院機構	神奈川県地方独立行政法人神奈川 県立病院機構評価委員会
地方独立行政法人神奈川 県立産業技術総合研究所	神奈川県地方独立行政法人神奈川 県立産業技術総合研究所評価委員会

附 則

- この条例は、平成28年4月1日から施行する。
- この条例の施行の際現に神奈川県地方独立行政法人評価委員会の委員である者は、この条例の施行の日に、改正後の第3条第2項の規定により、神奈川県地方独立行政法人神奈川県立病院機構評価委員会の委員として委嘱されたものとみなす。この場合において、その委嘱されたものとみなされる者の任期は、改正後の同条第3項の規定にかかわらず、平成29年3月31日までとする。

特別会計の設置に関する条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成28年 3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第36号

特別会計の設置に関する条例の一部を改正する条例

特別会計の設置に関する条例（昭和39年神奈川県条例第75号）の一部を次のように改正する。

別表神奈川県公営競技収益配分金等管理会計の項中「及び解散した神奈川県競輪組合の清算」を削る。

附 則

- この条例は、平成28年4月1日から施行する。
- 神奈川県公営競技収益配分金等管理会計の平成27年度分の収入、支出及び決算に関しては、なお従前の例による。

産業集積の促進に係る不動産取得税の税率の特例に関する条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成28年 3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第37号

産業集積の促進に係る不動産取得税の税率の特例に関する条例の一部を改正する条例

産業集積の促進に係る不動産取得税の税率の特例に関する条例(平成16年神奈川県条例第62号)の一部を次のように改正する。

題名を次のように改める。

企業の立地の促進に係る不動産取得税の税率の特例に関する条例

第1条中「への産業集積」を「における企業の立地」に改める。
第2条第1号中「産業集積支援事業」を「企業立地支援事業」に、「製造業又は情報通信業(情報サービス業及び映像・音声・文字情報制作業に限る。)」を「大分類Eー製造業、大分類Fー電気・ガス・熱供給・水道業、大分類Gー情報通信業、大分類Iー卸売業、小売業、大分類Lー学術研究、専門・技術サービス業、大分類Mー宿泊業、飲食サービス業又は大分類Nー生活関連サービス業、娯楽業」に、「への集積を支援する」を「における企業の立地を支援することが適当である」に改め、同号ア及びイを次のように改める。

ア 食品その他の心身の状態の改善に資するものに関する事業

イ ロボットに関する事業

第2条第1号エからカまでを次のように改める。

エ 水素エネルギーに関する事業

オ 観光に関する事業

カ 技術革新の進展に即応した高度な産業技術を用いて研究開発がされ、又は製造される素材に関する事業

第2条第1号に次のように加える。

キ 高度な医療の提供に資する医療技術、医療機器又は医薬品に関する事業

ク 情報通信又は電子工学に関する事業

ケ 輸送用機械器具に関する事業

第2条第2号中「産業集積支援事業」を「企業立地支援事業」を「に」、「その者の主たる事務所若しくは事業所若しくは当該産業集積支援事業に関する」を「当該企業立地支援事業に関する事務所、事業所、」に改める。

第3条中「産業集積支援事業」を「企業立地支援事業」に、「平成25年4月1日から平成28年3月31日」を「平成28年4月1日から平成31年3月31日」に改める。

附 則

- この条例は、平成28年4月1日から施行する。
- 改正前の第2条第1号の産業集積支援事業を行う者(平成25年4月1日から平成28年3月31日までの間に当該産業集積支援事業に係る同号の規定による認定の申請をした者に限る。)が同条第2号の対象不動産を取得した場合における当該対象不動産の取得に対して課する不動産取得税については、なお従前の例による。

かながわボランティア活動推進基金21条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成28年 3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第38号

かながわボランティア活動推進基金21条例の一部を改正する条例

かながわボランティア活動推進基金21条例(平成13年神奈川県条例第10号)の一部を次のように改正する。

第3条第1項第1号ウを削り、同項第2号エ中「及びウ」を「、ウに掲げる償還金及び利子並びにエ」に改め、同号中エをオとし、ウをエとし、イの次に次のように加える。

ウ 県が平成4年度に一般会計において一般財団法人神奈川県警友会に対して貸し付けた警友病院建設資金貸付金の償還金及び利子

附 則

この条例は、平成28年4月1日から施行する。

神奈川県地域医療介護総合確保基金条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成28年 3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第39号

神奈川県地域医療介護総合確保基金条例の一部を改正する条例

神奈川県地域医療介護総合確保基金条例(平成26年神奈川県条例第67号)の一部を次のように改正する。

第3条中第4号を第5号とし、第3号を第4号とし、第2号の次に次の1号を加える。

(3) 県事業を支援することを目的として国から交付される地域介護対策支援臨時特例交付金

第4条中「第4号」を「第5号」に、「並びに」を「、同条第3号及び第5号(同条第3号に係る部分に限る。)」に掲げる資金並びに「に」、「同条第3号」を「同条第4号」に改める。

附 則

この条例は、公布の日から施行する。

指定介護予防サービス等の事業の人員、設備、運営等に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成28年 3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第40号

指定介護予防サービス等の事業の人員、設備、運営等に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例

指定介護予防サービス等の事業の人員、設備、運営等に関する基準等を定める条例(平成25年神奈川県条例第21号)の一部を次のように改正する。

第233条第2項中「いう。）」の次に「指定地域密着型サービス事業者（法第42条の2第1項に規定する指定地域密着型サービス事業者をいう。）」を加え、同条第3項中「指定通所介護をいう。以下同じ。）」の次に「、指定地域密着型通所介護（指定地域密着型サービスの事業の人員、設備及び運営に関する基準（平成18年厚生労働省令第34号）第19条に規定する指定地域密着型通所介護をいう。以下同じ。）」を加え、同条第4項第2号中「指定通所介護」の次に「若しくは指定地域密着型通所介護」を加える。

附 則

この条例は、平成28年4月1日から施行する。

指定居宅サービス等の事業の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成28年3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第41号

指定居宅サービス等の事業の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例

指定居宅サービス等の事業の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例（平成25年神奈川県条例第20号）の一部を次のように改正する。

目次中

「第5節 指定療養通所介護の事業の基本方針並びに人員、設備及び運営に関する基準
第1款 総則（第114条・第115条）
第2款 人員に関する基準（第116条・第117条）
第3款 設備に関する基準（第118条・第119条）
第4款 運営に関する基準（第120条～第131条）」

「第5節 削除」に改める。

第100条第1項第3号中「（次項において「提供単位時間数」という。）」を削り、同条第2項を削り、同条第3項中「第1項」を「前項」に改め、同項を同条第2項とし、同条第4項中「（第2項の適用を受ける場合にあつては、同項の看護職員又は介護職員。次項及び第7項において同じ。）」を削り、同項を同条第3項とし、同条第5項中「及び第2項」を削り、同項を同条第4項とし、同条第6項中「第2項、第4項」を「第3項」に改め、同項を同条第5項とし、同条第7項から第9項までを1項ずつ繰り上げる。

第102条第2項第1号中「利用定員」を「当該指定通所介護事業所の利用定員（当該指定通所介護事業所において同時に指定通所介護の提供を受けることができる利用者の数の上限をいう。次節において同じ。）」に改める。

第7章第5節を次のように改める。

第5節 削除

第114条から第131条まで 削除

第132条第1項第3号中「（次項において「提供単位時間数」という。）」を削り、「この条」の次に「及び第134条」を加え、同条第2項を削り、同条第3項中「第1項第3号」を「前項第3号」に改

め、「（前項の適用を受ける場合にあつては、同項の看護職員又は介護職員。次項において同じ。）」を削り、同項を同条第2項とし、同条第4項中「及び第2項」を削り、同項を同条第3項とし、同条第5項中「前各項」を「前3項」に改め、同項を同条第4項とし、同条第6項を同条第5項とし、同条第7項を同条第6項とする。

第134条第2項第1号中「利用定員」を「当該基準該当通所介護事業所の利用定員（当該基準該当通所介護事業所において同時に基準該当通所介護の提供を受けることができる利用者の数の上限をいう。）」に改める。

第182条中「、指定通所介護事業所」の次に「、指定地域密着型通所介護事業所（指定地域密着型サービス基準第20条第1項に規定する指定地域密着型通所介護事業所をいう。）」を加える。

第246条第3項中「指定福祉用具貸与」の次に「、指定地域密着型通所介護（指定地域密着型サービス基準第19条に規定する指定地域密着型通所介護をいう。以下同じ。）」を加え、同条第4項中「指定訪問介護、指定訪問看護及び指定通所介護」を「次に掲げる事業」に改め、同項に次の各号を加える。

- (1) 指定訪問介護
 - (2) 指定訪問看護
 - (3) 指定通所介護又は指定地域密着型通所介護
- 附則第2項中「、第130条第2項」を削る。

附 則

- 1 この条例は、平成28年4月1日から施行する。
- 2 この条例の施行前に改正前の第114条に規定する指定療養通所介護の提供を受けていた利用者に対する当該提供に関する改正前の第130条第2項に規定する記録の保存については、なお従前の例による。この場合において、同項中「完結の日」とあるのは、「完結の日又は平成28年4月1日のいずれか早い日」とする。

指定介護予防サービス等の事業の人員、設備、運営等に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例による改正前の指定介護予防サービス等の事業の人員、設備、運営等に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成28年3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第42号

指定介護予防サービス等の事業の人員、設備、運営等に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例による改正前の指定介護予防サービス等の事業の人員、設備、運営等に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例

指定介護予防サービス等の事業の人員、設備、運営等に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例（平成27年神奈川県条例第37号）附則第2項の規定によりなおその効力を有するものとされる同条例による改正前の指定介護予防サービス等の事業の人員、設備、運営等に関する基準等を定める条例（平成25年神奈川県条例第21号）の一部を次のように改正する。

第98条第1項第3号中「指定通所介護事業者をいう。以下同じ」を「指定通所介護事業者をいう。）又は指定地域密着型通所介護事

業者（指定地域密着型サービス基準第20条第1項に規定する指定地域密着型通所介護事業者をいう。）（以下「指定通所介護事業者等」という。）に、「指定通所介護をいう。以下同じ。」を「指定通所介護をいう。）又は指定地域密着型通所介護（指定地域密着型サービス基準第19条に規定する指定地域密着型通所介護をいう。以下同じ。）（以下「指定通所介護等」という。）に、「指定通所介護の」を「指定通所介護等の」に改め、同条第9項中「指定通所介護事業者」を「指定通所介護事業者等」に、「指定通所介護の」を「指定通所介護等の」に、「第8項まで」を「第7項まで」に改め、「関する基準」の次に「又は当該事業所が所在する市町村が法第78条の4第1項の規定に基づき定める条例に規定する基準（指定地域密着型通所介護の事業を行う事業所に置くべき従業者に関する部分に限る。）」を加える。

第100条第5項中「指定通所介護事業者」を「指定通所介護事業者等」に、「指定通所介護の」を「指定通所介護等の」に改め、「関する基準」の次に「又は当該事業所が所在する市町村が法第78条の4第2項の規定に基づき定める条例に規定する基準（指定地域密着型通所介護の事業に係る設備に関する部分に限る。）」を加える。

第113条第7項中「第6項まで」を「第5項まで」に改める。

附 則

- 1 この条例は、平成28年4月1日から施行する。
- 2 指定介護予防サービス等の事業の人員、設備、運営等に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例（平成27年神奈川県条例第37号）の一部を次のように改正する。

附則第3項の表第98条第1項第3号の項中「指定通所介護事業者をいう。以下同じ。」を「指定通所介護事業者をいう。）又は指定地域密着型通所介護事業者（指定地域密着型サービス基準第20条第1項に規定する指定地域密着型通所介護事業者をいう。）（以下「指定通所介護事業者等」という。）に、「指定通所介護をいう。以下同じ。」を「指定通所介護をいう。）又は指定地域密着型通所介護（指定地域密着型サービス基準第19条に規定する指定地域密着型通所介護をいう。以下同じ。）（以下「指定通所介護等」という。）に、「指定通所介護の」を「指定通所介護等の」に改め、同表第98条第9項の項中「指定通所介護事業者」を「指定通所介護事業者等」に、「指定通所介護の」を「指定通所介護等の」に、「第8項までに規定する」を「第7項までに規定する人員に関する基準又は当該事業所が所在する市町村が法第78条の4第1項の規定に基づき定める条例に規定する基準（指定地域密着型通所介護の事業を行う事業所に置くべき従業者に関する部分に限る。）」に改め、「第一号通所事業の」の次に「人員に関する基準」を加え、同表第100条第5項の項中「指定通所介護事業者」を「指定通所介護事業者等」に、「指定通所介護の」を「指定通所介護等の」に改め、「までに規定する」の次に「設備に関する基準又は当該事業所が所在する市町村が法第78条の4第2項の規定に基づき定める条例に規定する基準（指定地域密着型通所介護の事業に係る設備に関する部分に限る。）」を加え、「第一号通所事業の」を「当該第一号通所事業の設備に関する基準」に改め、同表第113条第7項の項中「第6項まで」を「第5項まで」に改める。

指定通所支援の事業等の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成28年3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第43号

指定通所支援の事業等の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例

指定通所支援の事業等の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例（平成25年神奈川県条例第7号）の一部を次のように改正する。

第52条第2項中「小学校」の次に「（義務教育学校の前期課程を含む。）」を加え、「認定子ども園」を「認定こども園」に改める。

第61条の見出しを「（指定通所介護事業所等に関する特例）」に改め、同条中「いう。）が」を「いう。）又は指定地域密着型通所介護事業者（指定地域密着型サービスの事業の人員、設備及び運営に関する基準（平成18年厚生労働省令第34号。以下「指定地域密着型サービス基準」という。）第20条第1項に規定する指定地域密着型通所介護事業者をいう。）が」に、「以下同じ。）を提供する」を「」又は指定地域密着型通所介護（指定地域密着型サービス基準第19条に規定する指定地域密着型通所介護をいう。）（以下「指定通所介護等」という。）を提供する」に、「当該指定通所介護を」を「当該指定通所介護等を」に、「指定通所介護事業所をいう。以下同じ。」を「指定通所介護事業所をいう。）又は指定地域密着型通所介護事業所（指定地域密着型サービス基準第20条第1項に規定する指定地域密着型通所介護事業所をいう。）（以下「指定通所介護事業所等」という。）に、「指定通所介護事業所に」を「指定通所介護事業所等に」に改め、同条第1号中「指定通所介護事業所」を「指定通所介護事業所等」に改め、「機能訓練室」の次に「（指定居宅サービス等基準第95条第2項第1号又は指定地域密着型サービス基準第22条第2項第1号に規定する食堂及び機能訓練室をいう。）」を加え、「指定通所介護の」を「指定通所介護等の」に、「指定通所介護を」を「指定通所介護等を」に改め、同条第2号中「指定通所介護事業所」を「指定通所介護事業所等」に、「指定通所介護を」を「指定通所介護等を」に、「指定通所介護の」を「指定通所介護等の」に改め、同条第3号中「指定通所介護」を「指定通所介護等」に改める。

第61条の2中「指定地域密着型サービスの事業の人員、設備及び運営に関する基準（平成18年厚生労働省令第34号。以下「指定地域密着型サービス基準」という。）を「指定地域密着型サービス基準」に、「以下同じ。）又は」を「」又は」に、「以下同じ。）の」を「」（以下「指定小規模多機能型居宅介護等」という。）の」に改め、同条第1号中「、第81条」を「若しくは第81条」に、「若しくは」を「又は」に、「又は厚生労働省関係構造改革特別区域法第34条に規定する政令等規制事業に係る省令の特例に関する措置を定める省令（平成15年厚生労働省令第132号。以下「特区省令」という。）第4条第1項の規定により自立訓練（障害者総合支援法第5条第12項に規定する自立訓練をいう。以下同じ。）を「、指定障害福祉サービス基準条例第150条の2の規定により基準該当自立訓練

(機能訓練)(指定障害福祉サービス基準第163条に規定する基準該当自立訓練(機能訓練)をいう。以下同じ。)とみなされる通いサービス若しくは指定障害福祉サービス基準条例第160条の2の規定により基準該当自立訓練(生活訓練)(指定障害福祉サービス基準第172条に規定する基準該当自立訓練(生活訓練)をいう。以下同じ。))に、「障害者及び障害児」を「障害児及び障害者」に改め、同条第2号中「、第81条」を「若しくは第81条」に、「若しくは」を「又は」に、「又は特区省令第4条第1項の規定により自立訓練」を「、指定障害福祉サービス基準条例第150条の2の規定により基準該当自立訓練(機能訓練)とみなされる通いサービス若しくは指定障害福祉サービス基準条例第160条の2の規定により基準該当自立訓練(生活訓練)」に、「障害者及び障害児」を「障害児及び障害者」に改め、同条第4号中「、第81条」を「若しくは第81条」に、「若しくは」を「又は」に、「又は特区省令第4条第1項の規定により自立訓練」を「、指定障害福祉サービス基準条例第150条の2の規定により基準該当自立訓練(機能訓練)とみなされる通いサービス若しくは指定障害福祉サービス基準条例第160条の2の規定により基準該当自立訓練(生活訓練)」に、「障害者及び障害児」を「障害児及び障害者」に、「指定小規模多機能型居宅介護又は指定看護小規模多機能型居宅介護」を「指定小規模多機能型居宅介護等」に改める。

附 則

この条例は、平成28年4月1日から施行する。

指定障害福祉サービスの事業等の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成28年3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第44号

指定障害福祉サービスの事業等の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例

指定障害福祉サービスの事業等の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例(平成25年神奈川県条例第9号)の一部を次のように改正する。

目次中「・第151条」を「～第151条」に、「・第161条」を「～第161条」に改める。

第96条第1号中「以下同じ。)であって」を「)又は指定地域密着型通所介護事業者(指定地域密着型サービスの事業の人員、設備及び運営に関する基準(平成18年厚生労働省令第34号。以下「指定地域密着型サービス基準」という。))第20条第1項に規定する指定地域密着型通所介護事業者をいう。)(以下「指定通所介護事業者等」という。))であって」に、「以下同じ。)を提供する」を「)又は指定地域密着型通所介護(指定地域密着型サービス基準第19条に規定する指定地域密着型通所介護をいう。)(以下「指定通所介護等」という。))を提供する」に改め、同条第2号中「以下同じ。)の食堂」を「)又は指定地域密着型通所介護事業所(指定地域密着型サービス基準第20条第1項に規定する指定地域密着型通所介護事業所をいう。)(以下「指定通所介護事業所等」という。))の食堂」

に改め、「第95条第2項第1号」の次に「又は指定地域密着型サービス基準第22条第2項第1号」を加え、「指定通所介護」を「指定通所介護等の」に改め、同条第3号中「指定通所介護事業所」を「指定通所介護事業所等」に、「指定通所介護」を「指定通所介護等の」に改める。

第97条中「指定地域密着型サービスの事業の人員、設備及び運営に関する基準(平成18年厚生労働省令第34号。以下「指定地域密着型サービス基準」という。))を「指定地域密着型サービス基準」に、「指定小規模多機能型居宅介護事業者をいう。以下同じ)」を「指定小規模多機能型居宅介護事業者をいう」に、「以下同じ。))が」を「(以下「指定小規模多機能型居宅介護事業者等」という。))が」に、「指定小規模多機能型居宅介護をいう。以下同じ)」を「指定小規模多機能型居宅介護をいう」に、「指定看護小規模多機能型居宅介護をいう。以下同じ)」を「指定看護小規模多機能型居宅介護をいう。)(以下「指定小規模多機能型居宅介護等」という)」に改め、同条第1号中「登録者をいう」の次に「。以下同じ)」を、「通いサービス、」の次に「第150条の2の規定により基準該当自立訓練(機能訓練)とみなされる通いサービス若しくは第160条の2の規定により基準該当自立訓練(生活訓練)とみなされる通いサービス又は」を加え、「又は厚生労働省関係構造改革特別区域法第34条に規定する政令等規制事業に係る省令の特例に関する措置を定める省令(平成15年厚生労働省令第132号。以下「特区省令」という。))第4条第1項の規定により自立訓練とみなされる通いサービス」を削り、同条第2号中「通いサービス、」の次に「第150条の2の規定により基準該当自立訓練(機能訓練)とみなされる通いサービス若しくは第160条の2の規定により基準該当自立訓練(生活訓練)とみなされる通いサービス又は」を加え、「又は特区省令第4条第1項の規定により自立訓練とみなされる通いサービス」を削り、「以下」の次に「この号において」を加え、同条第3号中「いう」の次に「。以下同じ)」を加え、同条第4号中「通いサービス、」の次に「第150条の2の規定により基準該当自立訓練(機能訓練)とみなされる通いサービス若しくは第160条の2の規定により基準該当自立訓練(生活訓練)とみなされる通いサービス又は」を加え、「又は特区省令第4条第1項の規定により自立訓練とみなされる通いサービス」を削り、「指定小規模多機能型居宅介護又は指定看護小規模多機能型居宅介護」を「指定小規模多機能型居宅介護等」に改める。

第111条第1号中「指定小規模多機能型居宅介護事業者又は指定看護小規模多機能型居宅介護事業者」を「指定小規模多機能型居宅介護事業者等」に改め、「通いサービス、」の次に「第150条の2の規定により基準該当自立訓練(機能訓練)とみなされる通いサービス若しくは第160条の2の規定により基準該当自立訓練(生活訓練)とみなされる通いサービス又は」を加え、「又は特区省令第4条第1項の規定により自立訓練とみなされる通いサービス」を削り、「指定小規模多機能型居宅介護又は指定看護小規模多機能型居宅介護」を「指定小規模多機能型居宅介護等」に改め、同条第2号中「通いサービスの利用定員」の次に「(当該指定小規模多機能型居宅介護事業所等の通いサービスの利用者の数並びに第97条の規定により基準該当生活介護とみなされる通いサービス、第150条の2の規定により基準該当自立訓練(機能訓練)とみなされる通

いサービス若しくは第160条の2の規定により基準該当自立訓練（生活訓練）とみなされる通いサービス又は指定通所支援基準条例第61条の2の規定により基準該当児童発達支援とみなされる通いサービス若しくは指定通所支援基準条例第81条において準用する指定通所支援基準条例第61条の2の規定により基準該当放課後等デイサービスとみなされる通いサービスを受ける障害者及び障害児の数の合計数の1日当たりの上限をいう。）」を加える。

第150条第1号中「指定通所介護事業者」を「指定通所介護事業者等」に、「指定通所介護を」を「指定通所介護等を」に改め、同条第2号及び第3号中「指定通所介護事業所」を「指定通所介護事業所等」に、「指定通所介護の」を「指定通所介護等の」に改め、同条の次に次の1条を加える。

（指定小規模多機能型居宅介護事業所等に関する特例）

第150条の2 次に掲げる要件を満たした指定小規模多機能型居宅介護事業者等が地域において自立訓練（機能訓練）が提供されていないこと等により自立訓練（機能訓練）を受けることが困難な障害者に対して指定小規模多機能型居宅介護等のうち通いサービスを提供する場合には、当該通いサービスを基準該当自立訓練（機能訓練）と、当該通いサービスを行う指定小規模多機能型居宅介護事業所等を基準該当自立訓練（機能訓練）事業所とみなす。この場合において、当該指定小規模多機能型居宅介護事業所等については、前条の規定は、適用しない。

(1) 当該指定小規模多機能型居宅介護事業所等の登録定員（当該指定小規模多機能型居宅介護事業所等の登録者の数並びにこの条の規定により基準該当自立訓練（機能訓練）とみなされる通いサービス、第97条の規定により基準該当生活介護とみなされる通いサービス若しくは第160条の2の規定により基準該当自立訓練（生活訓練）とみなされる通いサービス又は指定通所支援基準条例第61条の2の規定により基準該当児童発達支援とみなされる通いサービス若しくは指定通所支援基準条例第81条において準用する指定通所支援基準条例第61条の2の規定により基準該当放課後等デイサービスとみなされる通いサービスを利用するために当該指定小規模多機能型居宅介護事業所等に登録を受けた障害者及び障害児の数の合計数の上限をいう。以下この条において同じ。）を29人（サテライト型指定小規模多機能型居宅介護事業所にあつては、18人）以下とすること。

(2) 当該指定小規模多機能型居宅介護事業所等の通いサービスの利用定員（当該指定小規模多機能型居宅介護事業所等の通いサービスの利用者の数並びにこの条の規定により基準該当自立訓練（機能訓練）とみなされる通いサービス、第97条の規定により基準該当生活介護とみなされる通いサービス若しくは第160条の2の規定により基準該当自立訓練（生活訓練）とみなされる通いサービス又は指定通所支援基準条例第61条の2の規定により基準該当児童発達支援とみなされる通いサービス若しくは指定通所支援基準条例第81条において準用する指定通所支援基準条例第61条の2の規定により基準該当放課後等デイサービスとみなされる通いサービスを受ける障害者及び障害児の数の合計数の1日当たりの上限をいう。以下この号において同じ。）を登録定員の2分の1から15人（登録

定員が25人を超える指定小規模多機能型居宅介護事業所等にあつては次の表の左欄に掲げる登録定員に応じそれぞれ同表の右欄に定める通いサービスの利用定員、サテライト型指定小規模多機能型居宅介護事業所にあつては12人）までの範囲内とすること。

登録定員	通いサービスの利用定員
26人又は27人	16人
28人	17人
29人	18人

(3) 当該指定小規模多機能型居宅介護事業所等の居間及び食堂は、機能を十分に発揮しうる適当な広さを有すること。

(4) 当該指定小規模多機能型居宅介護事業所等の従業者の員数が、この条の規定により基準該当自立訓練（機能訓練）とみなされる通いサービス、第97条の規定により基準該当生活介護とみなされる通いサービス若しくは第160条の2の規定により基準該当自立訓練（生活訓練）とみなされる通いサービス又は指定通所支援基準条例第61条の2の規定により基準該当児童発達支援とみなされる通いサービス若しくは指定通所支援基準条例第81条において準用する指定通所支援基準条例第61条の2の規定により基準該当放課後等デイサービスとみなされる通いサービスを受ける障害者及び障害児を当該指定小規模多機能型居宅介護事業所等が提供する通いサービスの利用者とみなした場合において、当該指定小規模多機能型居宅介護事業所等が所在する市町村が介護保険法第78条の4第1項の規定に基づき定める条例に規定する基準（指定小規模多機能型居宅介護等の事業を行う事業所に置くべき従業者に係る部分に限る。）を満たしていること。

(5) この条の規定により基準該当自立訓練（機能訓練）とみなされる通いサービスを受ける障害者に対して適切なサービスを提供するため、指定自立訓練（機能訓練）事業所その他の関係施設から必要な技術的支援を受けていること。

第160条第1号中「指定通所介護事業者」を「指定通所介護事業者等」に、「指定通所介護を」を「指定通所介護等を」に改め、同条第2号及び第3号中「指定通所介護事業所」を「指定通所介護事業所等」に、「指定通所介護の」を「指定通所介護等の」に改め、同条の次に次の1条を加える。

（指定小規模多機能型居宅介護事業所等に関する特例）

第160条の2 次に掲げる要件を満たした指定小規模多機能型居宅介護事業者等が地域において自立訓練（生活訓練）が提供されていないこと等により自立訓練（生活訓練）を受けることが困難な障害者に対して指定小規模多機能型居宅介護等のうち通いサービスを提供する場合には、当該通いサービスを基準該当自立訓練（生活訓練）と、当該通いサービスを行う指定小規模多機能型居宅介護事業所等を基準該当自立訓練（生活訓練）事業所とみなす。この場合において、当該指定小規模多機能型居宅介護事業所等については、前条の規定は、適用しない。

(1) 当該指定小規模多機能型居宅介護事業所等の登録定員（当該指定小規模多機能型居宅介護事業所等の登録者の数並びにこの条の規定により基準該当自立訓練（生活訓練）とみなさ

れる通いサービス、第97条の規定により基準該当生活介護とみなされる通いサービス若しくは第150条の2の規定により基準該当自立訓練（機能訓練）とみなされる通いサービス又は指定通所支援基準条例第61条の2の規定により基準該当児童発達支援とみなされる通いサービス若しくは指定通所支援基準条例第81条において準用する指定通所支援基準条例第61条の2の規定により基準該当放課後等デイサービスとみなされる通いサービスを利用するために当該指定小規模多機能型居宅介護事業所等に登録を受けた障害者及び障害児の数の合計数の上限をいう。以下この条において同じ。）を29人（サテライト型指定小規模多機能型居宅介護事業所にあつては、18人）以下とすること。

- (2) 当該指定小規模多機能型居宅介護事業所等の通いサービスの利用定員（当該指定小規模多機能型居宅介護事業所等の通いサービスの利用者の数並びにこの条の規定により基準該当自立訓練（生活訓練）とみなされる通いサービス、第97条の規定により基準該当生活介護とみなされる通いサービス若しくは第150条の2の規定により基準該当自立訓練（機能訓練）とみなされる通いサービス又は指定通所支援基準条例第61条の2の規定により基準該当児童発達支援とみなされる通いサービス若しくは指定通所支援基準条例第81条において準用する指定通所支援基準条例第61条の2の規定により基準該当放課後等デイサービスとみなされる通いサービスを受ける障害者及び障害児の数の合計数の1日当たりの上限をいう。以下この号において同じ。）を登録定員の2分の1から15人（登録定員が25人を超える指定小規模多機能型居宅介護事業所等にあっては次の表の左欄に掲げる登録定員に応じそれぞれ同表の右欄に定める通いサービスの利用定員、サテライト型指定小規模多機能型居宅介護事業所にあつては12人）までの範囲内とすること。

登録定員	通いサービスの利用定員
26人又は27人	16人
28人	17人
29人	18人

- (3) 当該指定小規模多機能型居宅介護事業所等の居間及び食堂は、機能を十分に発揮しうる適当な広さを有すること。
- (4) 当該指定小規模多機能型居宅介護事業所等の従業者の員数が、この条の規定により基準該当自立訓練（生活訓練）とみなされる通いサービス、第97条の規定により基準該当生活介護とみなされる通いサービス若しくは第150条の2の規定により基準該当自立訓練（機能訓練）とみなされる通いサービス又は指定通所支援基準条例第61条の2の規定により基準該当児童発達支援とみなされる通いサービス若しくは指定通所支援基準条例第81条において準用する指定通所支援基準条例第61条の2の規定により基準該当放課後等デイサービスとみなされる通いサービスを受ける障害者及び障害児を当該指定小規模多機能型居宅介護事業所等が提供する通いサービスの利用者とみなした場合において、当該指定小規模多機能型居宅介護事業所等が所在する市町村が介護保険法第78条の4第1

項の規定に基づき定める条例に規定する基準（指定小規模多機能型居宅介護等の事業を行う事業所に置くべき従業者に係る部分に限る。）を満たしていること。

- (5) この条の規定により基準該当自立訓練（生活訓練）とみなされる通いサービスを受ける障害者に対して適切なサービスを提供するため、指定自立訓練（生活訓練）事業所その他の関係施設から必要な技術的支援を受けていること。

附 則

この条例は、平成28年4月1日から施行する。

神奈川県食の安全・安心の確保推進条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成28年3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第45号

神奈川県食の安全・安心の確保推進条例の一部を改正する条例

神奈川県食の安全・安心の確保推進条例（平成21年神奈川県条例第58号）の一部を次のように改正する。

第14条を削る。

第15条第2項第4号中「食品表示基準（平成27年内閣府令第10号）に規定する」を「同法第4条第6項に規定する食品表示基準のうち」、「賞味期限又は特定原材料」を「その他当該食品表示基準に従った表示がされていないことにより県民の健康が損なわれるおそれがある事項として規則で定めるもの」に改め、同条第4項第2号中「次のいずれかに該当するもの」を「当該食品等の販売者として当該食品等にその氏名、商号、商標その他の事項が表示された販売者」に改め、同号ア及びイを削り、同条を第14条とする。

第16条を第15条とし、第17条を第16条とする。

第18条中「第16条第1項」を「第15条第1項」に改め、同条を第17条とする。

附 則

- 1 この条例は、平成28年4月1日から施行する。
- 2 神奈川県食の安全・安心の確保推進条例の一部を改正する条例（平成27年神奈川県条例第54号）の一部を次のように改正する。

附則第2項を削り、附則第1項の項番号を削る。

神奈川県建築基準条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成28年3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第46号

神奈川県建築基準条例の一部を改正する条例

神奈川県建築基準条例（昭和35年神奈川県条例第28号）の一部を次のように改正する。

第5条中「児童福祉施設等」を「政令第19条第1項に規定する児童福祉施設等（第15条において「児童福祉施設等」という。）」に

改める。

第11条中「小学校」を「幼稚園、小学校」に改め、「中学校」の次に「、義務教育学校」を加え、「幼稚園」を「幼保連携型認定こども園」に改める。

第12条中「もので」を「建築物をいい」に、「及び準耐火建築物」を「、準耐火建築物及び法第27条第1項の規定に適合する建築物」に改める。

第15条中「下宿又は児童福祉施設等」の次に「(幼保連携型認定こども園を含む。以下この条において同じ。)」を加える。

第30条第2項中「第13条、」を「第13条並びに」に改め、「並びに第18条」を削る。

第43条第4項中「耐火建築物」の次に「、法第27条第1項の規定に適合する建築物(その主要構造部の性能が政令第110条第2号に掲げる基準に適合するものに限る。)又は1時間準耐火基準に適合する準耐火構造とした準耐火建築物」を加える。

第52条の9第4項を次のように改める。

4 前項第1号の延べ面積には、次に掲げる建築物の部分の床面積を算入しない。

- (1) 自動車車庫その他の専ら自動車又は自転車の停留又は駐車のための施設(誘導車路、操車場所及び乗降場を含む。)の用途に供する部分(次項において「自動車車庫等部分」という。)
- (2) 専ら防災のために設ける備蓄倉庫の用途に供する部分(次項において「備蓄倉庫部分」という。)
- (3) 蓄電池(床に据え付けるものに限る。)を設ける部分(次項において「蓄電池設置部分」という。)
- (4) 自家発電設備を設ける部分(次項において「自家発電設備設置部分」という。)
- (5) 貯水槽を設ける部分(次項において「貯水槽設置部分」という。)

第52条の9第5項中「同項に規定する専ら自動車又は自転車の停留又は駐車のための施設の用途に供する部分の床面積については」を「次の各号に掲げる建築物の部分の区分に応じ」に、「の5分の1」を「に当該各号に定める割合を乗じて得た面積」に改め、同項に次の各号を加える。

- (1) 自動車車庫等部分 5分の1
- (2) 備蓄倉庫部分 50分の1
- (3) 蓄電池設置部分 50分の1
- (4) 自家発電設備設置部分 100分の1
- (5) 貯水槽設置部分 100分の1

第55条中「、第18条」を削り、「第3章第6節」の次に「、第48条第1項から第3項まで」を加え、「まで及び」を「まで、」に改める。

第56条第1項及び第3項中「、第45条」を削る。

第59条第1項中「第15条から」の次に「第17条まで、第19条から」を加え、「第41条まで」を「第39条まで、第41条」に改め、「、第45条」を削り、「設計者()」の次に「設計図書に記載された法第98条第1項第2号に規定する認定建築材料等(以下この項において「認定建築材料等」という。)の全部又は一部として当該認定建築材料等の全部又は一部と異なる建築材料又は建築物の部分を引き渡した場合においては当該建築材料又は建築物の部分を引き渡した者、」を加え、「においては、」を「(設計図書に記載された認定建築材料等と異なる建築材料又は建築物の部分を引き渡された場合において、当該建築材料又は建築物の部分を使用して工事を施工した場合を除く。)においては」に改める。

附 則

1 この条例は、平成28年6月1日から施行する。ただし、第11条の改正規定(「中学校」の次に「、義務教育学校」を加える部分に限る。)は、同年4月1日から施行する。

2 この条例の施行前にした行為に対する罰則の適用については、なお従前の例による。

都市計画法第34条第12号の規定による開発許可等の基準を定める条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成28年 3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第47号

都市計画法第34条第12号の規定による開発許可等の基準を定める条例の一部を改正する条例

都市計画法第34条第12号の規定による開発許可等の基準を定める条例(平成13年神奈川県条例第63号)の一部を次のように改正する。

第2条第2号中「農家に属する土地所有者の2親等内の直系血族」を「農家を離れた者の1親等の血族」に改め、同条第5号中「、次のいずれかに該当するものを建築することを目的として行う」を「行う次に掲げる」に改め、「(開発区域の面積が1,000平方メートル未満であるものに限る。)」を削り、同号ア及びイを次のように改める。

ア 次のいずれかに該当するものを建築することを目的として行う開発行為(開発区域の面積が3,000平方メートル未満であるものに限る。)

(イ) 専用住宅

(ロ) 長屋又は共同住宅であつて、次のいずれにも該当するもの

- a 敷地が幅員4メートル以上の道路に接していること又は開発行為等により敷地が幅員4メートル以上の道路に接することが明らかであると認められること。
- b 各戸の床面積(バルコニーの床面積を除く。)が50平方メートル以上であること。
- c 樹木等の保全、適切な植栽等が行われる土地の面積の開発区域の面積に対する割合が、100分の10以上であると認められること。
- d 開発区域内に、予定戸数以上の区画数の駐車場が確保されていること。

イ 建築基準法別表第2(イ)項に掲げる建築物(専用住宅、長屋及び共同住宅を除く。)を建築することを目的として行う開発行為(開発区域の面積が1,000平方メートル未満であるものに限る。)

第4条第3号中「建築物()」の次に「同号ア(イ)又は(ロ)に該当す

るものにあつては敷地面積が3,000平方メートル未満であるものに限り、同号イに規定する建築物にあつては」を加える。

附 則

- この条例は、平成28年6月1日から施行する。
- 改正後の第2条第2号及び第5号並びに第4条第3号の規定は、この条例の施行の日以後にされる都市計画法（昭和43年法律第100号）第29条第1項の許可及び同法第43条第1項の許可（以下「開発許可等」という。）の申請について適用し、同日前にされた開発許可等の申請については、なお従前の例による。

神奈川県建築審査会条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成28年3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第48号

神奈川県建築審査会条例の一部を改正する条例

神奈川県建築審査会条例（昭和25年神奈川県条例第56号）の一部を次のように改正する。

第2条の見出しを「(組織等)」に改め、同条に次の3項を加える。

- 委員の任期は、2年とする。ただし、委員が欠けた場合における補欠の委員の任期は、前任者の残任期間とする。
- 委員は、再任されることができる。
- 委員の任期が満了したときは、当該委員は、後任者が任命されるまで引き続きその職務を行うものとする。

第3条第1項第3号中「第94条第1項」を「第94条第1項前段」に改める。

附 則

この条例は、平成28年4月1日から施行する。

神奈川県競輪組合承継基金条例を廃止する条例をここに公布する。

平成28年3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県条例第49号

神奈川県競輪組合承継基金条例を廃止する条例

神奈川県競輪組合承継基金条例（平成27年神奈川県条例第8号）は、廃止する。

附 則

この条例は、平成28年5月1日から施行する。

規 則

事務処理の特例に関する条例に基づき市町村が処理する事務の範囲を定める規則の一部を改正する規則をここに公布する。

平成28年3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県規則第15号

事務処理の特例に関する条例に基づき市町村が処理する事務の範囲を定める規則の一部を改正する規則

事務処理の特例に関する条例に基づき市町村が処理する事務の範囲を定める規則（平成12年神奈川県規則第39号）の一部を次のように改正する。

別表35の項中「(14)に」を「(17)に」に改め、「規則」という。)の次に「及び神奈川県ふぐ取扱い及び販売条例施行規則の一部を改正する規則（平成28年神奈川県規則第63号。以下この項において「改正規則」という。）」を加え、同項に次のように加える。

(19) 改正規則附則第7項の規定により、同項において定めるふぐ加工製品取扱等届及び行おうとするふぐ加工製品の取扱い等に係る改正規則による改正後の規則第10条第2号に掲げる書類を受理すること。

(20) 改正規則附則第8項の規定により、改正規則附則第7項の届出があったときに、ふぐ加工製品取扱者台帳に記載すること。

(21) 改正規則附則第9項の規定により、同項において定める様式を神奈川県ふぐ取扱い及び販売条例の一部を改正する条例（平成27年神奈川県条例第102号）附則第8項に規定するふぐ加工製品取扱等届出済書として、同条例に基づく事務を処理すること。

別表45の項(3)中「第15条第1項第5号」を「第14条第1項第5号」に改め、同項中(8)を(9)とし、同項(7)中「第16条第1項第4号」を「第15条第1項第4号」に改め、同項中(7)を(8)とし、(6)を(7)とし、同項(5)中「第15条第3項第5号」を「第14条第3項第5号」に改め、同項中(5)を(6)とし、(4)を(5)とし、(3)の次に次のように加える。

(4) 規則第2条第4項の規定により、同項において定めるものを条例第14条第2項第4号に規定する事項として、条例に基づく事務を処理すること。

附 則

この規則は、平成28年4月1日から施行する。ただし、別表35の項の改正規定は、同年6月1日から施行する。

事務処理の特例に関する条例に基づき市町村が処理する事務の範囲を定める規則の一部を改正する規則をここに公布する。

平成28年3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県規則第16号

事務処理の特例に関する条例に基づき市町村が処理する事務の範囲を定める規則の一部を改正する規則

事務処理の特例に関する条例に基づき市町村が処理する事務の範囲を定める規則（平成12年神奈川県規則第39号）の一部を次のように改正する。

別表35の項中「(17)に」を「(14)に」に改め、「及び神奈川県ふぐ取扱い及び販売条例施行規則の一部を改正する規則（平成28年神奈川県規則第63号。以下この項において「改正規則」という。）」を削り、同項(7)中「ふぐ加工製品販売届及び食品衛生法（昭和22年法律第233号。以下この項において「法」という。）第52条第1項の規

定による営業（魚介類販売業に限る。）の許可を受けていることを証する書類の写し」を「ふぐ加工製品取扱等届及び行おうとするふぐ加工製品の取扱い等に係る規則第10条第2号に掲げる書類」に改め、同項(8)を削り、同項(9)中「第13条第3項」を「第13条第2項」に、「場合」を「とき」に、「ふぐ加工製品販売者台帳」を「同条第2項において定めるふぐ加工製品取扱者台帳」に改め、同項中(9)を(8)とし、(10)を削り、(11)を(9)とし、同項(12)中「第16条」を「第16条第1項」に、「同条」を「同項」に、「ふぐ加工製品販売届出事項変更届」を「ふぐ加工製品取扱等届出事項変更届」に改め、同項中(12)を(10)とし、その次に次のように加える。

- (11) 規則第16条第2項の規定により、条例第14条第3号に掲げる事項の変更に係る規則第10条第2号に掲げる書類を受理すること。

別表35の項(13)中「ふぐ加工製品販売届出済書再交付申請書」を「ふぐ加工製品取扱等届出済書再交付申請書」に改め、同項中(13)を(12)とし、(14)を(13)とし、(15)を(14)とし、同項(16)中「ふぐ加工製品販売廃止届」を「ふぐ加工製品取扱等廃止届」に改め、同項中(16)を(15)とし、同項(17)中「、法」を「、食品衛生法（昭和22年法律第233号）」に改め、同項中(17)を(16)とし、(18)を(17)とし、(19)から(21)までを削る。

附 則

この規則は、平成28年8月1日から施行する。

神奈川県青少年保護育成条例施行規則の一部を改正する規則をここに公布する。

平成28年3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県規則第17号

神奈川県青少年保護育成条例施行規則の一部を改正する規則

神奈川県青少年保護育成条例施行規則（平成22年神奈川県規則第119号）の一部を次のように改正する。

第10号様式（裏）中「第54条」を「第53条」に改める。

附 則

- この規則は、平成28年4月1日から施行する。
- この規則の施行の際現に改正前の第10号様式により交付されている証票は、改正後の第10号様式により交付された証票とみなす。
- 改正前の様式に基づいて作成した用紙は、なお当分の間、必要な調整をして使用することができる。

指定居宅サービス等の事業の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例施行規則の一部を改正する規則をここに公布する。

平成28年3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県規則第18号

指定居宅サービス等の事業の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例施行規則の一部を改正する規則

指定居宅サービス等の事業の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例施行規則（平成25年神奈川県規則第30号）の一部を次のように改正する。

第2条中「、第120条第2項」を削る。

第3条中「第131条、」を削る。

附 則

この規則は、平成28年4月1日から施行する。

神奈川県食の安全・安心の確保推進条例施行規則の一部を改正する規則をここに公布する。

平成28年3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

神奈川県規則第19号

神奈川県食の安全・安心の確保推進条例施行規則の一部を改正する規則

神奈川県食の安全・安心の確保推進条例施行規則（平成21年神奈川県規則第87号）の一部を次のように改正する。

第1条中「掲げる事務」の次に「（横浜市、川崎市、相模原市、横須賀市及び藤沢市の区域内における事務を除く。）」を加え、同条第1号中「第15条第1項」を「第14条第1項」に改め、同条第2号中「第16条第1項」を「第15条第1項」に改め、同条第3号中「第16条第2項」を「第15条第2項」に改める。

第2条第1項中「第15条第1項」を「第14条第1項」に改め、同条第3項中「第15条第1項第5号」を「第14条第1項第5号」に改め、同項第9号中「問い合わせ先」を「問合せ先」に改め、同条に次の1項を加える。

4 条例第14条第2項第4号に規定する規則で定めるものは、食品表示基準（平成27年内閣府令第10号）に規定する賞味期限及び特定原材料とする。

第3条第1項中「第15条第3項」を「第14条第3項」に改め、同条第2項中「第15条第3項第5号」を「第14条第3項第5号」に改め、同項第4号中「問い合わせ先」を「問合せ先」に改める。

第4条第1項中「第16条第1項」を「第15条第1項」に改め、同条第2項中「第16条第1項第4号」を「第15条第1項第4号」に改め、同条第3項中「第16条第2項」を「第15条第2項」に改める。

第1号様式（表）中

「
神奈川県 保健福祉事務所長殿
年 月 日
を
」

「 食 品 等 自 主 回 収 着 手 報 告 書

年 月 日 に

神奈川県知事 殿
(神奈川県 保健福祉事務所長)

改め、

「 食 品 等 自 主 回 収 着 手 報 告 書

」を

削り、「第15条第1項」を「第14条第1項」に改め、同様式(裏)

表示法」を加え、同様式の備考6中「問い合わせ先」を「問合せ先」に改める。

中 「回収についての問い合わせ先」を「回収についての問合せ

第2号様式中

先」に改め、同様式の備考5中「食品衛生法」の次に「又は食品

「 年 月 日 を
神奈川県 保健福祉事務所長殿

「 食 品 等 自 主 回 収 終 了 報 告 書

年 月 日 に

神奈川県知事 殿
(神奈川県 保健福祉事務所長)

改め、

「 食 品 等 自 主 回 収 終 了 報 告 書

」を

削り、「第15条第1項」を「第14条第1項」に、「問い合わせ先」を「問合せ先」に改める。

第3号様式中

「 年 月 日 を
神奈川県 保健福祉事務所長殿

「 食 品 等 輸 入 事 務 所 等 届 出 書

年 月 日 に

神奈川県知事 殿
(神奈川県 保健福祉事務所長)

改め、

「 食 品 等 輸 入 事 務 所 等 届 出 書

」を

削り、「第16条第1項」を「第15条第1項」に改める。

第4号様式中

「 年 月 日 を
神奈川県 保健福祉事務所長殿

「 食 品 等 輸 入 事 務 所 等 変 更 (廃 止) 届 出 書

年 月 日 に

神奈川県知事 殿
(神奈川県 保健福祉事務所長)

改め、

「 食 品 等 輸 入 事 務 所 等 変 更 (廃 止) 届 出 書

」を

削り、「第16条第1項」を「第15条第1項」に改める。

要な調整をして使用することができる。

附 則

- 1 この規則は、平成28年4月1日から施行する。
- 2 改正前の様式に基づいて作成した用紙は、なお当分の間、必

告 示

神奈川県告示第163号

キャンプ禁止区域の指定（昭和39年神奈川県告示第354号）の一部を次のように改正し、平成28年4月1日から施行する。

平成28年3月29日

神奈川県知事 黒 岩 祐 治

前文中「。以下「条例」という。）第3条」を「第3条第1項」に改める。

1の項を次のように改める。

名 称	区 域
箱根須沢キャンプ禁止区域	足柄下郡箱根町強羅1,300番の319第8号築堤上流堤端（以下「ア地点」という。）と同町強羅1,300番の217第2号築堤下流堤端から県道大涌谷小涌谷の右側路肩線に沿って北へ20mの地点とを結んだ直線、同町強羅1,298番の19早雲山第2号えん堤裏法 ^{のり} 右岸袖天端肩から同天端裏法 ^{のり} に沿って南へ21m85cmの地点（以下「イ地点」という。）、同町強羅1,298番の19早雲山第1号えん堤裏法 ^{のり} 右岸袖天端肩から同天端裏法 ^{のり} に沿って南へ18mの地点及び同町強羅1,300番の217早雲橋右岸橋台上の左岸側上流端の3点を順次に直線で結んだ線、ア地点とイ地点とを結んだ直線及び同県道右側路肩線によつて囲まれた区域
秦野水無川上流キャンプ禁止区域	水無川の現況河川の区域のうち、秦野市堀山下1,638番の1猿渡えん堤と同市戸川1,462番大倉えん堤との間の区域
秦野四十八瀬川キャンプ禁止区域	四十八瀬川の現況河川の区域のうち、秦野市三廻部字唐沢下777番地先森戸下取水口と同市三廻部字長尾1,029番の4地先水沢えん堤との間の区域

2の項を削る。